
    1 

Časopis za občino Žiri  I  April 2023  I  Letnik 4 I  Številka 2

Žirovske novice



2  OBČINSKE NOVICE  

Občinski svetniki so na zadnji seji 
sprejeli zaključni račun za preteklo 
leto in potrdili tudi 6,4 milijona evrov 
težak letošnji proračun. Spremembe 
so bile po besedah župana Francija 
Kranjca v primerjavi s prvim branjem 
minimalne, so pa proračun dopolnili s 
tremi amandmaji Liste za Žiri. Za Tu-
ristično društvo Žirovski Vrh so name-
nili tri tisoč evrov za ureditev okolice 
in poti okrog Doma nad Zalo, dodatnih 
tri tisoč evrov so z amandmajem zago-
tovili tudi za sofinanciranje prireditev 
v občini Žiri, s čimer so omogočili iz-
vedbo večjega števila kakovostnejših 
prireditev. Svetniki so sprejeli še župa-
nov predlog, na podlagi katerega so pet 
tisoč evrov prerazporedili na postavko 
založniška dejavnost, da bi lahko sofi-
nancirali zbornik Pihalnega orkestra 
Alpina Žiri.
Svetnike so na seji seznanili tudi z le-
tnim poročilom o izvedenih ukrepih iz 
akcijskega načrta Lokalnega energet-

skega koncepta (LEK) in njihovih učin-
kih v preteklem letu, v nadaljevanju pa 
so sprejeli tudi nov dokument LEK za 
prihodnjih deset let. S sprejetim LEK in 
potrjenim akcijskim načrtom ukrepov 
se bodo trudili k zmanjšanju stroškov 
oskrbe z energijo v občini ter spodbu-
jali razvoj novih sistemov in tehnologij 
na področju učinkovite rabe energije in 
obnovljivih virov energije. Načrtovani 
ukrepi v okviru sprejetega LEK so po 
besedah Antona Marca iz Lokalne ener-
getske agencije Gorenjske vredni okrog 
850 tisoč evrov, pri čemer bi morala ob-
čina zagotoviti približno polovico tega 
zneska.
V nadaljevanju so sprejeli investicij-
ski program za projekt komunalnega 
opremljanja soseske ob Jezernici.  Ob 
Jezernici je po besedah župana Fran-
cija Kranjca predvidena gradnja okrog 
trideset stanovanjskih objektov, pri če-
mer bo občina uredila komunalno in-
frastrukturo na tem območju. Naložba 
bo vredna okrog 850 tisoč evrov. Čeprav 
je bilo predvideno, da bi stroške ome-

njene investicije v večjem delu pokrili 
s komunalnim prispevkom investi-
torjev, pa se je zdaj izkazalo, da naj bi 
komunalni prispevek pokril le tretjino 
vseh stroškov komunalnega opremlja-
nja, kot je ocenil župan. V nadaljeva-
nju so potrdili še letni program športa, 
za šport namenjajo tudi bistveno več 
sredstev kot v preteklem letu. Sprejeli 
so še prenovljeni pravilnik o sofinan-
ciranju prireditev v občini Žiri, ki bo z 
novim točkovnim sistemom organiza-
torjem omogočil lažje in učinkovitejše 
pridobivanje sredstev. Zaradi splošne 
draginje in posledičnega dviga stroškov 
pa je morala tudi Občina Žiri povišati 
cene nekaterih javnih storitev, in sicer 
vrtčevskega varstva, komunalnih stori-
tev in 24-urne dežurne pogrebne služ-
be. Cene storitev gospodarskih javnih 
služb varstva okolja se bodo v povpre-
čju povišale za osem odstotkov, 24-urne 
dežurne pogrebne službe za slaba dva 
odstotka in ekonomske cene progra-
mov predšolske vzgoje za povprečno 
dvanajst odstotkov.

Sprejeli tudi letošnji proračun
MATEJA RANT

KOLOFON
ŽIROVSKE NOVICE (ISSN 1408-2810) izhajajo kot priloga časopisa Gorenjski glas za občino Žiri. Izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, Kranj, info@g-
glas.si, (04) 201 42 10. Občina Žiri, Loška cesta 1, 4226 Žiri. Odgovorna urednica: Mateja Rant, mateja.rant@g-glas.si. Oglasno trženje: Robert Aleksić, robert.aleksic@g-glas.
si, telefon: 040 508 891. Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 8. do 15. ure, sreda od 8. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. Priprava za tisk: Gorenjski 
glas, d. o. o., Kranj. Tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o. Naklada: 1.800 izvodov. Distribucija: Pošta Slovenije. Žirovske novice vsa gospodinjstva v občini Žiri prejemajo brezplačno. 
Na naslovnici: Vrtec pri sv. Ani, foto: Gorazd Kavčič

Vrata odpira nova zobna  
ambulanta

V Zdravstveni postaji Žiri bo v začetku 
maja začela delovati zobna ambulanta 
za odrasle, so širitev zdravstvenih stori-
tev v Žireh napovedali v Zdravstvenem 
domu Škofja Loka. V ponedeljek, četrtek 
in petek bo ambulanta delovala v dopol-
danskem času, ob torkih in sredah pa 
popoldan. Kot so pojasnili, bosta v novi 
zobni ambulanti zaposleni zobozdrav-
nica Ana Klarendič in zobna asistentka 
Barbara Čadež. V ambulanti bosta dose-
gljivi po elektronski pošti zob.amb.ziri@

zd-loka.si ali po telefonu na številki 04 
502 02 11. Župana Francija Kranjca vese-
li, da bodo dobili novo zobozdravnico, pri 
čemer bo njena ambulanta v celoti del 
javne zdravstvene mreže. Občina je v so-
delovanju z Zdravstvenim domom Škofja 
Loka že uredila novo ordinacijo, tako da je 
vse pripravljeno za začetek dela. V Žiri se 
bodo tako lahko vrnili tudi vsi občani, ki 
so ta čas opredeljeni pri zobozdravnikih 
v okolici Žirov. »Seveda smo zadovoljni 
tudi z obstoječimi zobozdravniki, a doda-
tne moči na tem področju bomo vsekakor 
veseli,« je še poudaril župan.

MATEJA RANT

Na spletni strani Občine Žiri, kjer je dosto-
pna tudi razpisna dokumentacija, sta obja-
vljena javna razpisa za sofinanciranje inve-
sticij v vaške vodovode v občini Žiri v letu 
2023 in sofinanciranje malih čistilnih na-
prav v letu 2023. Predmet javnega razpisa 
za sofinanciranje investicij v vaške vodovo-
de je dodelitev nepovratnih sredstev iz pro-
računa občine v skupni višini 5700 evrov za 
sofinanciranje investicij v individualno vo-
dooskrbo in vaške vodovode. Rok za prijavo 
je 16. maj do 12. ure. Predmet drugega raz-
pisa pa je dodelitev nepovratnih sredstev v 
skupni višini 3000 evrov za sofinanciranje 
investicij v izgradnjo malih čistilnih naprav 
obstoječih stanovanjskih objektov. Prvi rok 
za prijavo je 16. maj do 12. ure, drugi pa 15. 
september do 12. ure.

Javna razpisa
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V industrijski coni so pred časom končali gradnjo nove pove-
zovalne ceste v dolžini 650 metrov, za katero so konec mar-
ca dobili tudi uporabno dovoljenje, je pojasnil župan Franci 
Kranjc. »Vrednost naložbe je 1,5 milijona evrov, pri čemer 
smo dobro polovico potrebnih sredstev pridobili od Evropske 
unije,« je poudaril in dodal, da so s tem v industrijski coni 
pridobili kakovostno cesto in celotno komunalno infrastruk-
turo, saj so obnovili tudi kanalizacijsko, vodovodno in elek-
trično omrežje ter položili cevi za optično omrežje.
Za obvoznico proti Logatcu pa od države v prihodnjih dneh 
pričakujejo tehnični pregled in s tem sprostitev prometa po 
že zgrajeni cesti. V sklopu 2,2 milijona evrov vredne naložbe 
so poleg novega cestnega odseka v dolžini osemsto metrov in 
novega krožišča pri Pustotniku pridobili tudi nove pločnike in 
kolesarsko stezo. »Ko bo promet preusmerjen na obvoznico, 
bo imela Logaška cesta status občinske ceste, in ne več držav-
ne. Obenem bo ta cesta po novem prometno manj obreme-
njena, kar je še zlasti pomembna pridobitev, saj bo kakovost 
življenja ob njej zdaj bistveno višja,« je poudaril župan. Boljše 
prometne razmere se obetajo tudi na Selu, kjer bodo nada-
ljevali obnovo državne ceste in gradnjo pločnikov ob njej, z 
izvajalcem pa se po županovih besedah poskušajo dogovori-
ti tudi za vgradnjo cevi za optično omrežje. »Pogodba je že 
podpisana, in če bodo okoliščine dopuščale, bo cesta zgrajena 
še letos.« Občina bo za omenjeni projekt zagotovila 170 tisoč 
evrov. »Najpomembnejše je, da se uredi križišče proti Jarčji 
Dolini, ki je ta čas zelo nevarno, in seveda zgradijo pločniki 
za varnejšo pot pešcev,« je še dodal župan.

Kmalu po novi obvoznici
Občina je pred časom dobila uporabno dovoljenje za novozgrajeno cesto skozi 
industrijsko cono, kmalu naj bi stekel tudi promet po novi obvoznici proti Logatcu.

MATEJA RANT

Gradnja pločnikov na Selu / Foto: Gorazd Kavčič

NASLEDNJA ŠTEVILKA ŽIROVSKIH NOVIC BO IZŠLA 
16. JUNIJA 2023. PRISPEVKE ZANJO LAHKO 
POŠLJETE DO TORKA, 23. MAJA 2023, NA NASLOV 
MATEJA.RANT@G-GLAS.SI.

obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA ZA SOFINANCIRANJE  
PROGRAMOV IN PROJEKTOV NA PODROČJU KULTURE  

V OBČINI ŽIRI ZA LETO 2023  

Predmet sofinanciranja so kulturni programi (dejavnosti izva-
jalcev, ki niso javni zavodi, je pa njihovo delovanje v javnem 
interesu) in kulturni projekti (posamične aktivnosti kulturnih 
izvajalcev), in sicer:
- programi in projekti ljubiteljskih kulturnih društev,
-   programi in projekti na področju varstva premične kulturne 

dediščine (muzejska dejavnost),
-    založniški projekti (izdaja in založništvo tiskanih in  

elektronskih medijev),
-   kulturne prireditve in proslave,
-   zagotavljanje prostorskih pogojev za izvajanje dejavnosti na 

področju kulture,
-    projekti obnove in vzdrževanja objektov nepremične  

kulturne dediščine,
-   programi in projekti izobraževanja na področju kulture. 

Skupni znesek razpisanih proračunskih sredstev za leto 2023 
znaša 78.500,00 evrov.

Rok za prijavo na javni razpis je 17. 5. 2023.

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni strani 
www.ziri.si (razpisi in objave). 

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Nini  
Lukan, telefon: 04 50 50 713 ali nina.lukan@ziri.si.

Občina Žiri

Člani Gasilskega poveljstva Občine Žiri so se konec februarja se-
stali na prvi redni seji novega petletnega mandatnega obdobja, 
na kateri so izvolili tudi novo vodstvo. Novi poveljnik Gasilskega 
poveljstva Žiri je Sebastijan Pagon, njegov namestnik pa Klemen 
Jereb. Podpoveljnika sta Martin Kavčič in Lucijan Erznožnik, povelj-
nik PGD Brekovice. Pomočnica poveljnika za prvo pomoč je Maja 
Kumer Trček, med člani pa so še: Matic Strel, poveljnik PGD Dobra-
čeva, Jošt Poljanšek, poveljnik PGD Žiri, Borut Jereb, poveljnik PGD 
Račeva, Boštjan Stanonik, predsednik PGD Dobračeva, Branko Pe-
čelin, predsednik PGD Žiri, Jernej Košir, predsednik PGD Račeva, in 
Simon Jereb, predsednik PGD Brekovice.

Nova sestava občinskega  
gasilskega poveljstva
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 Ͱ Letošnji proračun je pod streho. 
Katere naložbe bi posebej poudarili?
Poudaril bi zaključevanje del pri gra-
dnji pločnikov v Novi vasi, kjer je treba 
izvesti še fino asfaltiranje, asfaltira se 
cesta na Ulici Maksima Sedeja, začenja 
se tudi druga faza gradnje pločnikov na 
Selu in ureditev nevarnega križišča pro-
ti Jarčji Dolini. Še vedno se trudimo, da 
bi zagotovili vsa soglasja lastnikov ze-
mljišč ob cesti v Osojnico, saj bi potem 
lahko začeli tudi obnovo ceste in izgra-
dnjo pločnikov. Sočasno z gradnjo ceste 
se bo zgradila kanalizacija in vgradile 
cevi za optični kabel.

 Ͱ Na seji ste opozorili, da je bil v po-
godbi o gradnji obvoznice delež sred-
stev, ki naj bi jih za sofinanciranje 
zagotovila občina, višji, kot je bil pred-
viden v sporazumu o sofinanciranju. 
Kako boste to rešili?
Ob zaključku investicije smo ugotovili, 
da je bila pred začetkom gradnje obvo-
znice podpisana pogodba neskladna s 
sporazumom o sofinanciranju. Upam, 
da se nam bo uspelo dogovoriti, da bo 
občina krila stroške za gradnjo obvoz-
nice v manjšem znesku, to je okrog 200 
tisoč evrov, in ne v dvakrat višjem zne-
sku, kot je naveden v pogodbi z državo.
Razprava je tekla tudi o nakupu ze-
mljišč za Športno rekreacijski park 
(ŠRC). Kaj je svetnike zmotilo pri tem?
S svojega stališča tu ne vidim nobenih 
težav. Verjamem, da bo območje ŠRC, ki 
danes obsega športno dvorano in no-
gometna igrišča med sotočjem Sore in 
Račeve, v prihodnosti zaključena celota 
javnih površin, ki bodo namenjene ra-
znim športnim in družabnim aktivno-
stim ter seveda bodoči obvoznici, ki bo 
potekala ob reki Sori. Tukaj gre v prvi 
fazi za nakup nekaj več kot štiri tisoč 
kvadratnih metrov zemljišča. Že lani je 
bilo obljubljeno, da se letos zagotovijo 

sredstva za nakup zemljišč, naročena je 
bila tudi cenitev in pridobljena ponudba 
enega od lastnikov zemljišč za prodajo. 
Letos pa smo se z lastnikom dogovorili 
še za 22-odstotno znižanje ponudbene 
cene. Zato smo se odločili za nakup in 
plačilo v dveh letih. Kot primer nava-
jam pozitivno izkušnjo iz leta 2008, ko je 
bil takratni župan Bojan Starman pred 
enako dilemo glede nakupa zemljišča 
na območju sedanjega Športnega cen-
tra Polje. Takrat je prevladalo stališče, 
da se zemljišče kupi, čeprav za območje 
še ni bilo jasnih načrtov. Danes na delu 
tega zemljišča stoji športna dvorana, 
del parkirišč in nogometno igrišče.

 Ͱ Občinski svetniki so na zadnji seji 
potrdili tudi investicijski dokument 
za komunalno opremljanje soseske 
Ob Jezernici II. Kdaj se bo predvido-
ma začela gradnja komunalne infra-
strukture?
Žal se s to investicijo že močno zamuja, 
tako da si glede na poznavanje situacije 
ne upam dajati nobenih obljub o ter-
minskem planu izvedbe. Storil pa bom 
vse, da bi se v letošnjem letu zgradila 
komunalna infrastruktura – vodovod, 
kanalizacija in dostopna pot. Zavedam 
se slabe volje občanov, ki je vsekakor 
upravičena, saj je interes za gradnjo na 
tem območju velik. Z Elektrom Ljublja-
na smo se dogovorili za postavitev nove 
transformatorske postaje, ki bo omogo-
čala priklop novih objektov na električ-
no omrežje.

 Ͱ V pomladnih mesecih bodo oživela 
tudi gradbišča na cestah v okolici Ži-
rov. Kje bodo potekale obnove?
V proračunu smo namenili sredstva tudi 
za asfaltiranje cest na podeželju. Predvi-
devamo, da bomo s tem denarjem polo-
žili asfalt na Zabrežniku, v Koprivniku, 
Žirovskem Vrhu ... Redna vzdrževalna 
dela se bodo kot vsako leto začela izvaja-
ti okrog prvega maja. Naročili smo tudi 
izdelavo geodetskih posnetkov za Če-

vljarsko in Dobračevsko ulico ter Pot na 
Koče. Ti bodo podlaga za celovito načr-
tovanje obnove teh cest. Računamo, da 
bomo v tem mesecu začeli tudi odmero 
zemljišč za pločnike ob Cesti pod griči in 
nadaljevali pogovore z lastniki o odkupu 
zemljišč.

 Ͱ Kaj prinaša spremenjeni pravilnik 
o sofinanciranju prireditev v občini 
Žiri?
Pravilnik je bil star že več kot deset let, 
zato ga je bilo treba »oživiti«, prilagodi-
ti današnjemu času, predvsem pa smo 
želeli razširiti sklop prireditev, ki jih bo 
možno sofinancirati. Zlasti pa je po-
membno, da smo dvignili proračunska 
sredstva za sofinanciranje prireditev z 
11 tisoč na 16 tisoč evrov. Želimo si na-
mreč, da bi bilo v kraju čim več priredi-
tev, zato na ta način pomagamo posa-
meznikom, ki so pripravljeni žrtvovati 
svoj prosti čas za skupno dobro. V Žireh 

Prednost varnosti v prometu in obnovi cest
Med pomembnejšimi letošnjimi projekti v pripravi je župan Franci Kranjc med 
drugim poudaril pridobitev gradbenega dovoljenja za gradnjo kanalizacije in čistilne 
naprave na Selu, saj si prizadevajo pridobiti evropska sredstva, s čimer bi gradnjo 
precej pocenili tako za občino kot občane. Pogoj je seveda pridobitev soglasij lastnikov 
zemljišč, po katerih bo potekala kanalizacija, kar pa se na nekaterih parcelah 
izkazuje kot velik izziv; še posebno zato, ker se čas izteka.

MATEJA RANT

Franci Kranjc / Foto: osebni arhiv
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namreč nimamo profesionalnega občinskega zavoda, ki bi 
razvijal to dejavnost, zato je prav, da čim bolj podpremo pro-
stovoljce.

 Ͱ Na občinskem svetu je bilo v preteklosti kar nekaj vpra-
šanj v zvezi z obračunavanjem materialnih stroškov, ki jih 
šola pošilja občini. Kako boste to uredili v prihodnje?
Občinski svetniki so že v preteklem mandatu podali veliko 
komentarjev glede načina financiranja osnovne šole. Pouda-
rili so, da financiranje poteka nepregledno, zato je občinski 
svet predlagal, da nadzorni odbor opravi pregled poslovanja 
ter da se sklene pogodba, ki bo definirala obveznosti in način 
izstavljanja in poravnavanja stroškov šoli. Želim si, da bi bilo 
poslovanje čim bolj učinkovito in pregledno.

 Ͱ Na seji občinskega sveta ste se odločili tudi, da boste mi-
nistrstvo za javno upravo pozvali, naj odstopi od namere 
združitve upravnih enot. Zakaj ste se odločili za ta korak?
V zadnjem času smo v medijih spremljali razpravo, da naj bi 
zmanjšali število upravnih enot oziroma krajevnih uradov, 
kar pa nikakor ni v interesu naše občine. Zato smo sprejeli 

sklep, da škofjeloško upravno enoto in ministrstvo za jav-
no upravo seznanimo s tem, da se Občina Žiri ne strinja z 
združevanjem upravnih enot. Že tako je po novem krajevni 
urad odprt le enkrat na teden, medtem ko je bil v preteklosti 
trikrat. Zlasti starejši bi bili v tem primeru zelo prikrajšani, 
saj bi morali upravne zadeve urejati v Škofji Loki ali celo v 
Kranju.

 Ͱ V preteklem mesecu ste obiskovali občne zbore žiro-
vskih društev. Kako na podlagi tega ocenjujete društveno 
življenje v Žireh?
Če sem le imel čas, sem se udeležil občnih zborov, na ka-
tere so me povabili, in bom to počel tudi v prihodnje. Na ta 
način iz prve roke izvem, s kakšnimi izzivi se spoprijemajo 
društva in kako jim lahko učinkovito pomagamo. Tako sem 
začutil utrip in dušo naših Žirov ter spoznal, koliko ljudi se 
na različnih področjih trudi, da bi kaj prispevali k skupno-
sti. Občina bo tudi v prihodnje skušala pomagati društvom, 
saj se zavedam, da tu delujejo posamezniki, ki prostovoljno 
prispevajo k dogajanju in razvoju kraja.

Magister podjetniškega managementa, 34-letni Gregor Mlinar, je bil imenovan za 
vršilca dolžnosti direktorja občinske uprave.

 Ͱ Kaj vam kot novoimenovanemu 
vršilcu dolžnosti direktorja občinske 
uprave predstavlja največji izziv?
Čeprav sem daleč najmlajši zaposleni 
na občini, verjamem, da lahko kolek-
tiv v prihodnje povežem tako, da nam 
bodo občani zaupali. Namen mojega 
dela je, da skupaj z izkušenimi sodelav-
ci naredimo našo upravo bolj v koraku 
s časom in dostopno za vse generacije 
občanov in da skupaj zaključimo čim 
več različnih projektov. Eden največjih 
izzivov je, da v prihodnjih letih prido-
bimo čim več različnih virov sofinanci-
ranja. Moram povedati, da imamo na 
občini zelo sposobne sodelavke, s kate-
rimi odlično sodelujemo pri prijavah in 
izvedbah različnih projektov EU.

 Ͱ Katerim področjem oziroma mo-
rebiti konkretnim projektom boste 
v svojem mandatu posvetili posebno 
pozornost?
Veliko pozornosti bodo morale v priho-
dnjih letih dobiti ceste, saj je kar nekaj 
ulic in okoliških lokalnih cest, ki so po-
trebne sanacij. V teh mesecih sva imela 
z županom že res veliko sestankov za 
izvedbo različnih projektov, za kate-
re bomo poskušali pridobiti evropska 
sredstva. Seveda pa jih je najprej treba 

skrbno zasnovati, zanje pridobiti vso 
potrebno dokumentacijo, zemljišča in 
dovoljenja, nato pa s prijavo biti uspe-
šen na razpisu za sofinanciranje.

 Ͱ Kakšne so sicer vaše osnovne za-
dolžitve?
Glede na to, da smo zelo majhna obči-
na, imam res veliko zadolžitev. Osnov-
na zadolžitev je vodenje občinske upra-
ve in mojih sodelavcev; treba je bdeti 
nad vsemi projekti, ki se izvajajo in pro-
jektirajo, kar pa posledično pomeni zelo 
veliko usklajevanja in sestankovanja.

 Ͱ Boste dostopni tudi za občane – v ka-
terih primerih se lahko obrnejo na vas?
Seveda, zato občinska uprava je – da je 
dostopna in na voljo občankam in obča-
nom. Veliko Žirovcev me pozna in dobro 
ve, da vedno z veseljem priskočim na 
pomoč, če je le možno.

 Ͱ Opaziti je, da ste resnično župano-
va desna roka – kako bi ocenili vajino 
sodelovanje?
Župan ima res veliko izkušenj in znanja, 
jaz pa imam veliko novih idej in moti-
vacijo za izvedbo različnih projektov. 
Velikokrat imava zelo različen pogled 
na stvari, kar poskušava izkoristiti kot 
prednost, da na koncu z dveh različnih 
zornih kotov prideva do skupne rešitve 
in najboljših rezultatov za naše občane 
in občino.

 Ͱ Na kakšen način pa ste zastavili 
sodelovanje z drugimi zaposlenimi v 
občinski upravi?
Vsakodnevno dobivam vprašanja, kako 
je na občini, ali se sploh da delati, ali 
je sploh možno kaj spremeniti, ali bodo 
kadrovske menjave … Vse zaposlene 
kar dobro poznam, in če ne bi verjel va-
nje, te funkcije ne bi sprejel. Na občini 
v Žireh imamo veliko dobrih in izkuše-
nih zaposlenih, s katerimi je mogoče 
odlično sodelovati. Izziv pa bo, da svoje 
sposobnosti in znanje še nadgradimo, 
poglobimo sodelovanje in skupaj poka-
žemo, kaj znamo in zmoremo.

Gregor Mlinar / Foto: Darjan Kacin

MATEJA RANT

Pridobiti čim več različnih virov sofinanciranja
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Robert Šubic je tabornik pri Zvezi tabornikov Slovenije, brona-
stega znaka Civilne zaščite se je razveselil, a ostaja skromen. 
»Naše delo tudi približno ni primerljivo z delom, ki ga opra-
vljajo gasilci, gorski reševalci in druge enote civilne zaščite, h 
katerim so me, s priznanjem, postavili ob bok,« pove. Zdi pa 
se mu prav, da so tudi taborniki dobili priznanje, predvsem 
mlajšim članom se to zdi imenitno. »Včasih je dobro, če se 
naše delo malce izpostavi,« doda.
Pri ekipi za postavljanje zasilnih prebivališč je že več kot de-
set let. »Ekipa je pripravljena na vpoklic v izrednih primerih, 
če bi se recimo zgodil potres, imamo v Žireh vso potrebno 
opremo, s katero bi lahko postavili tabor za 50 ljudi. Vsako 
leto za naše člane organiziramo taborjenje, zato smo jo kupi-
li, pride pa prav tudi za Civilno zaščito.«
Akcija, pri kateri je sodelovala tudi gorenjska ekipa za posta-
vljanje zasilnih prebivališč, je bila pred leti, ko so v Brežicah 
postavljali šotore za begunce s Srednjega vzhoda. Sicer vsako 
leto – za trening – postavljajo šotore v taborniškem centru v 
Bohinju in še na kakih večjih taborniških akcijah.

»Invazivne rastline so stalni, dolgoročni problem, zato mora-
jo biti tudi aktivnosti proti njim stalne, dolgoročne,« opozarja 
Marko Šubic in dodaja, da se enoletne invazivke pojavijo s 
pomladjo, zato je takrat pravi čas za ukrepanje proti njim. 
Letos se je Občina Žiri odločila pridružiti tudi akciji Očistimo 
Gorenjsko invazivk, ki jo bodo izvedli v prvi polovici junija. K 
sodelovanju namreč želijo pritegniti tudi šole, obenem pa so 
v tem obdobju tarčne rastline v naravi že opazne in prepo-
znavne, so pojasnili organizatorji akcije.
V Občini Žiri so o nevarnostih invazivk v preteklosti že oza-
veščali v okviru projekta Ljudske univerze Škofja Loka Aktiv-
no proti invazivkam. »Sama ozaveščenost brez ukrepanja na 
terenu pa invazivk ne ustavi, zato se nadaljujejo aktivnosti 
za dosego tega cilja,« je poudaril Šubic. Tako v prihodnje na-
črtujejo osvežitev občinske spletne strani o invazivkah, obča-
nom pa bodo ob skupinskih akcijah odstranjevanja invazivk 
pomagali z embalažo in odvozom. Po Šubičevih besedah je 
tudi ravnatelj osnovne šole prijazno sprejel njegov predlog, 
da učencem razdelijo letake o invazivkah, o tej problemati-
ki in potrebi po ukrepanju pa so se pogovarjali na razrednih 

urah. Občina obljublja tudi pregledovanje in odstranjevanje 
novih rastišč na nekdanjih občinskih gradbiščih in poskusno 
odstranjevanje enega od rastišč najbolj trdovratnega japon-
skega dresnika.

V začetku marca so na Jesenicah podelili nagrade in priznanja ob dnevu Civilne 
zaščite. Šubic je priznanje dobil kot pripadnik gorenjske ekipe za postavljanje zasilnih 
prebivališč.

KLARA MRAK

MATEJA RANT

Robert Šubic na podelitvi nagrad in priznanj Civilne zaščite na 
Jesenicah / Foto: osebni arhiv

Odstranjevanje japonskega dresnika v Račevi maja lani / Foto: Katja 
Bogataj

Robert Šubic prejel bronasti znak Civilne zaščite

Odstranjevali bodo invazivke
K akciji Očistimo Gorenjsko invazivk, organizacijo katere je ob strokovni podpori 
Zavoda RS za varstvo narave prevzela Občina Kranj, je pristopila tudi Občina Žiri.
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Na srečanju, ki je potekalo na povabilo 
župana, so se pogovarjali o nadaljnjem 
delovanju Alpine, vodstvo pa si tudi v 
prihodnje želi dobrega sodelovanja z 
občino, so sporočili z Občine Žiri.
Sestanka pri županu se je poleg Franti-
ška Pivode in Víta Hrocha udeležil tudi 
njun sodelavec Miroslav Poch. Župan 
jim je uvodoma predstavil zgodovino in 
razvoj Alpine, njeno povezanost s kra-
jem ter pomembnost v družbenem in 
poslovnem življenju Žirov. Gostje pa so 
pojasnili svoje načrte za nadaljnje delo-
vanje Alpine. »Interes vseh je ohranitev 

in razvoj dejavnosti ter dodatno zapo-
slovanje in izobraževanje kadrov, kar 
so pokazali tudi z nedavnim dodatnim 
nagrajevanjem,« so poudarili na občini. 
Župan je v nadaljevanju gostom pred-
stavil načrt prihodnje ureditve sredi-
šča Žirov s prometno infrastrukturo, ki 
predvideva poseg tudi na zemljišče Alpi-

ne. Obenem se je vodstvu Alpine zahva-
lil za prostore, ki jih uporablja Pihalni 
orkester Alpina Žiri. »Uro in pol dolgo 
srečanje je bilo zaključeno z dogovorom 
o nadaljnjem dobrem sodelovanju ter 
pripravljenostjo vodstva Alpine pri pod-
pori in ohranitvi poslovnega, družbene-
ga in društvenega utripa v Žireh.«

Poškodbe so mestoma podrta drevesa, 
predvsem pa polomljeni vrhovi smrek. 
Poškodovane smreke nudijo odlične po-
goje za razvoj podlubnikov.
Lastnike gozdov pozivamo, da pregleda-
jo svoje gozdove in vzpostavijo gozdni 
red. Poškodovane vrhove smrek in leže-
če vejevje je treba razžagati in zložiti v 
kupe. V primeru večjega obsega poškodb 
in podrtih celih dreves je treba obvestiti 
pristojnega revirnega gozdarja na Zavo-
du za gozdove Slovenije.
V spomladanskem času pričakujemo 
močno gradacijo velikega smrekovega 

lubadarja, zato opozarjamo in pozivamo 
lastnike tudi na redno pregledovanje svo-
jega gozda v pomladno-poletnem času. 

Morebitni napad podlubnikov je treba 
takoj sporočiti pristojnemu revirnemu 
gozdarju, ki bo odredil nadaljnje ukrepe.

V prostorih občine je 
župan Franci Kranjc v 
marcu gostil novo vodstvo 
podjetja Alpina, češkega 
poslovneža in lastnika 
podjetja Alpina Františka 
Pivodo in direktorja Víta 
Hrocha.

MATEJA RANT

MATJAŽ MIHEVC, REVIRNI GOZDAR

Na povabilo župana Francija Kranjca so sredi marca na občini gostili lastnika žirovske Alpine 
Františka Pivodo, direktorja Víta Hrocha in sodelavca Miroslava Pocha. / Foto: arhiv občine

Sneg je v letošnji zimi poškodoval posamezna drevesa, kar nudi odlične pogoje za razvoj 
podlubnikov. / Foto: arhiv Zavoda za Gozdove

O nadaljnjem razvoju Alpine

Poziv lastnikom gozdov
Zapadli sneg je v letošnji 
zimi v gozdovih na 
območju Poljanske doline 
in Žirov poškodoval 
posamezna drevesa.
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»Splača se biti fit, da lahko brez težav 
delam v službi, se brez bolečin v kri-
žu igram z otroki in vnuki, sem dobro 
videti v kopalkah in poskrbim zase ne 
glede na leta,« pravijo v ambulanti Ar-
cus medici in vas vabijo, da se jim 27. 
maja pridružite na 6. ŽIRfitu. Ta tudi 
letos združuje sklop vaj za izmero te-
lesnega fitnesa – hojo za preverjanje 
zmogljivosti srčno-dihalnega sistema 
ter dvoranske meritve za oceno ravno-
težja, moči telesa, koordinacije gibanja 
in gibljivosti. Meritvam, ki so prilago-
jene različnim zmogljivostim in staro-
stim skupinam, sledijo rezultati in sve-
tovanje o tem, kaj lahko občani sami 
storijo za izboljšanje zdravja in dobrega 
počutja. Na letošnji ŽIRfit so povabljeni 
vsi starejši od 18 let, tudi tisti, ki so se 
ga v preteklosti že udeležili in bi želeli 
preveriti dosežene spremembe. Prijave 
bodo možne na spletni strani arcusme-
dici.si in osebno v ambulanti. Ne okle-
vajte, naredite nekaj zase in se 27. maja 
udeležite ŽIRfita 2023.

POMOČ PRI NAROČANJU IN  
NAPOTNICAH
Vsem, ki nimate urejenega dostopa 
do portala zVEM ali pa se ne znajdete 
z elektronskim naročanjem, je zdaj na 
voljo brezplačna telefonska številka 080 
24 45. Na izbrano zdravstveno storitev 
vas v tem primeru naroči svetovalec v 
klicnem centru, ki vam sporoči tudi ter-
min storitve, vi pa mu morate ob klicu 
posredovati številko ZZZS pacienta in 
številko e-napotnice, ki sta navedeni na 
potrdilu ob izdani e-napotnici.

POMLAD – POZOR, KLOPI
S pomladjo se začne sezona klopov in 
povečana nevarnost za okužbo z lymsko 
boreliozo ali klopnim meningoencefali-
tisom (KME), zato ob odhodu v naravo 
poskrbite za ustrezna oblačila in upo-
rabo repelentov, ob vrnitvi domov pa se 
skrbno preglejte. Lahko pa se odločite 
tudi za cepljenje, ki velja za najučinko-
vitejšo zaščito. Cepijo se lahko odrasli 
ter (z zanje prilagojenim odmerkom) 

tudi otroci, ne priporočajo pa ga noseč-
nicam. V primeru klopovega ugriza pa 
bodite pozorni na morebitne simpto-
me KME – vročino, mišične bolečine, 
utrujenost in glavobol, ki po nekaj dneh 
izzvenijo, po obdobju brez simptomov 
pa se ponovno pojavijo v hujši obliki in 
lahko povzročijo tudi nezavest ali smrt. 
Zaradi vse večje rezistence na antibioti-
ke pa v ambulanti Arcus Medici pripo-
ročajo tudi cepljenje proti pnevmoko-
knim okužbam. Za dodatne informacije 
in naročanje na katerokoli cepljenje se 
dogovorite po telefonu, e-pošti, portalu 
IRIS ali z obiskom v ambulanti.

PROSIMO, UPORABLJAJTE ZAŠČITNE 
MASKE
Kljub umiritvi pandemije covida-19 in 
odpravljenem obveznem nošenju za-
ščitnih mask vas v ambulanti Arcus 
Medici prosijo, da jih ob obisku še na-
prej uporabljate. Pomlad je namreč čas 

številnih respiratornih infekcij, ki se 
v največji meri skoncentrirajo prav v 
zdravstveni postaji. Zaradi nizke pre-
cepljenosti proti gripi in slabega zrače-
nja prostorov z nošenjem zaščitne ma-
ske pred morebitno okužbo ob obisku 
zdravnika zavarujete sebe, kronične 
bolnike, starejše in zdravstveno osebje, 
kar je še posebno pomembno, saj nji-
hova bolniška odsotnost lahko resno 
ogrozi zagotavljanje zdravstvene oskrbe 
v Žireh in v dežurni službi NMP Škofja 
Loka. Ob večkrat slišanem argumentu, 
da je odločitev o nošenju maske pravica 
posameznika, v ambulanti prosijo, naj 
se pacienti vseeno zavedajo, da ob obi-
sku zdravnika niso sami, da morda ob 
njih sedi bolnik, ki lahko zaradi te pra-
vice hudo zboli ali umre, ne nazadnje 
pa so tudi zdravstveni delavci ljudje, ki 
si ob vsakodnevnem trudu za zdravje 
občanov želijo zavarovati tudi sebe in 
svoje zdravje.

Konec maja čas za ŽIRfit
V ambulanti Arcus Medici vabijo na ŽIRfit, opozarjajo pred nevarnostjo klopov in 
paciente prosijo za uporabo mask ob obisku zdravnika.

JANA JENKO

S pomladjo se začne sezona klopov, zato ob odhodu v naravo poskrbite za ustrezna oblačila 
in uporabo repelentov, ob vrnitvi domov pa se skrbno preglejte. / Foto: Gorazd Kavčič
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V petkovi čistilni akciji je sodelovalo trinajst oddelkov učencev 
od prvega do petega razreda, učiteljem pa so se zaradi varnosti 
otrok pridružili tudi člani ribiške družine, je pojasnil predse-
dnik RD Žiri Miro Mahnič. »Učenci prvih in drugih razredov so 
poskrbeli za čiščenje središča Žirov, učenci od tretjega do pete-
ga razreda pa so čistili vodotok Račeve od skakalnega centra do 
izliva v Soro, potok Rakulščica in Jezernico z okolico.«
V soboto pa so v čistilni akciji sodelovali člani žirovskih dru-
štev in drugi občani. »Letos so se nam kot najštevilnejša sku-
pina pridružili taborniki, za člane ribiške družine pa je akcija 
obvezna,« je pojasnil Mahnič in dodal, da so se jim v večjem 
številu pridružili še člani lovske družine in kar nekaj obča-
nov. Prostovoljno gasilsko društvo Račeva pa jih je obvestilo, 
da bodo s svojimi člani čistilno akcijo na območju Račeve iz-
vedli v soboto, 22. aprila. Skupaj je Žiri čistilo okrog sto pro-
stovoljcev, pri čemer so se osredotočili predvsem na okolico 
vpadnic v Žiri. Veseli jih, da se količina odpadkov zmanjšuje, 
predvsem niso zasledili večjih kosovnih odpadkov. »Na ža-
lost pa se povečujejo drobni odpadki, odvrženi iz avtomobilov 
med vožnjo,« je opozoril Mahnič. Po zaključku čistilne akcije 

je udeležence pred ribogojnico pričakala topla malica, za ka-
tero je poskrbela Občina Žiri. Občina je takoj v ponedeljek po 
čistilni akciji zagotovila tudi odvoz nabranih smeti.

Prav res, toliko maškar v središču Žirov, toliko svetlečih otro-
ških oči na kupu v Žireh redkokdaj vidimo. Ne znam oceniti 
števila obiskovalcev prireditve, ki jo je organiziralo Turistično 
društvo Žiri s podporo Občine Žiri, vendar 600 pripravljenih 
in pohrustanih krofov po mojih predvidevanjih pomeni še 
mnogo več obiskovalcev, saj se jim je marsikdo tudi odpo-
vedal.
Letos smo na željo mnogih prejšnjih udeležencev pustne pri-
reditve po dolgem času ponovno organizirali sprevod, ki po-
meni nujno zaporo ceste, to pa je velik organizacijski zalogaj, 
saj je treba pridobiti mnoga dovoljenja, ki jih je Majda Treven 
kot predsednica TD Žiri v odstopu za letošnjo prireditev pri-
pravila zadnjič. Žal v turističnem društvu primanjkuje aktiv-
nih prostovoljcev, da bi naše prireditve pripravljali brezskrb-
neje. Predvsem bi bila dobrodošla mlada energija in njihove 
ideje in znanja. Da pa ni malo tistih, ki nas podpirajo in si 
tovrstnih prireditev želijo, je pokazala prav sobotna priredi-
tev. Kaj prinese mlada energija, so pokazale Pike Nogavičke, 

vzgojiteljice iz Vrtca pri OŠ Žiri, ki so s svojo energijo, vizu-
alno podobo in pristopom do otrok, ki so jim ob animacijah 
razigrano sledili, navdušile. Prav tako pa so navdušile gostje 
iz Trebnjega, mažoretke, ki so ob spremljavi Pihalne godbe 
Alpina Žiri zaplesale na sprevodu.
Prireditev je torej uspela, hvala vsem maškaram in njihovim 
spremljevalcem, hvala vsem, ki so na prireditvi poskrbeli za 
varnost, krofe, čaj, njihovo postrežbo, glasbo, ozvočenje … 
Maškare, »pokažte se« tudi prihodnje leto.

Ribiška družina (RD) Žiri je v sodelovanju z Občino Žiri tudi letos pripravila 
tradicionalno čistilno akcijo Očistimo Žiri, ki je potekala prvo soboto v aprilu, že dan 
prej pa so okolico čistili tudi učenci Osnovne šole Žiri.

MATEJA RANT

NEVA ŠINK

Prostovoljci so tudi letos Žiri očistili smeti. / Foto: arhiv ribiške 
družine

Na pustno soboto so Žiri preplavile maškare. / Foto: Tanja Mlinar

Žiri čistilo okrog sto prostovoljcev

Pustno rajanje v Žireh
Na pustno soboto je bilo v Žireh prav 
veselo. Kako ne, ko pa so cele Žiri 
preplavile maškare.
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V Žireh že četrt stoletja za varstvo in 
vzgojo otrok skrbi tudi zasebni Vrtec pri 
sveti Ani, ki je z mašo in blagoslovom 
takratnega nadškofa in metropolita 
Franca Rodeta svoja vrata odprl na ma-
terinski dan leta 1998, dan kasneje pa je 
prenovljene prostore vile na Dobračevi 
že zajel otroški vrvež. Vrtec, ki ga zaradi 
njegove majhnosti odlikujeta domač-
nost in tesna povezanost staršev, vzgo-
jiteljic in otrok, poleg javno veljavnega 
kurikula z raznolikimi dejavnostmi s 
področij narave, družbe, umetnosti, je-
zika, gibanja in matematike v svoj pro-
gram vključuje tudi verske vsebine.
»Obletnica nam pomeni predvsem ve-
selje in ponos, da smo še vedno tu, kjer 
smo pred 25 leti začeli, da vztrajamo 
kljub naši majhnosti, kljub vedno no-
vim zakonom in dokumentaciji, ki jo je 
iz leta v leto več,« pravi pedagoška vod-
ja vrtca Silvija Pavšič in dodaja, da jim 
pri dobrem delu pomaga tudi odlično 
sodelovanje tako med vodstvom vrtca 
in zaposlenimi kot tudi širše – s starši, 
ostalimi katoliškimi vrtci v Sloveniji in 

domačim vrtcem pri Osnovni šoli Žiri. 
Da delajo dobro, pa potrjujejo tudi nji-
hovi varovanci. »Ponosni smo na veliko 
število varovancev, ki se radi vračajo v 
vrtec, kot dijaki in študenti na praktično 
usposabljanje, kot starši novih malčkov 
ali samo na obisk, da nas malo pozdra-
vijo, vidijo svoje gospe (vzgojiteljice) in 
obujajo spomine.«
Priprave na praznovanje srebrnega ju-
bileja so v vrtcu potekale vse leto. V tem 
času so ob pomoči direktorja, župnika 
Andreja Jemca, ustvarili logotip z vrtče-
vsko zavetnico sveto Ano, v novih vitri-
nah na spodnjem hodniku pa mesečno 
razstavljali novosti, povezane z vrtče-
vskim jubilejem – od igrač, pripomoč-
kov in predmetov do člankov nekdanjih 
direktorjev, vzgojiteljic in varovancev. 
Vzporedno pa so tekle tudi priprave na 
zahvalno sveto mašo – otroci so z vzgo-
jiteljicami izdelali platno z osrednjim 
napisom Mi družina smo, dve platni 
s spominčicami iz košaric za peko ko-
lačkov in krep papirja, utrjevali pesmi, 
pripravljali zahvale ter skupaj odštevali 
dneve do odprtja spominske razstave in 
prazničnega 24. marca.

JUBILEJNA RAZSTAVA IN ANINE 
SPOMINČICE
Ob letošnjem jubileju je nastala tudi spo-
minska razstava S sveto Ano že 25 let v 
Galeriji v zvoniku cerkve svetega Martina. 
Razstavljeni so bili pripomočki, predmeti, 
igre in igrače, ki so spremljali vrtčevsko 
delo od začetka do danes, svojo inovati-
vnost in kreativnost pa so skozi različne 
družabne igre, kostume in izdelke, ki so v 
celoti njihovo delo, predstavili tudi vzgo-
jiteljice in vrtičkarji. Posebno mesto so 
na razstavi našle tudi vse številke Aninih 
spominčic, internega vrtčevskega glasila, 
ki izhaja že polnih 22 let. Še posebno pa 
so obiskovalce navdušile letošnje jubi-
lejno-spominske z uvodnikom nadškofa 
Stanislava Zoreta, fotografijami preteklih 
let, prazničnimi razmišljanji nekdanjih 
in sedanjih direktorjev, strokovnih de-
lavk ter iskrivimi mislimi najmlajših.

ZAHVALNA SVETA MAŠA
Vrhunec praznovanja je bila zahvalna 
sveta maša, ki jo je na predvečer mate-
rinskega dne v žirovski cerkvi daroval 
ljubljanski nadškof Stanislav Zore, s 
prazničnim petjem in razmišljanji pa 
obogatili vzgojiteljice, starši in otroci. 
Slednji še prav posebno, saj so s svojo 
iskreno prisrčnostjo sodelovali tudi pri 
pridigi in vsem prisotnim kar najbolje 
predstavili vrtec, njegov dnevni utrip, 
pridobljeno znanje in vrednote, pa tudi 
njegov pomen in delo vzgojiteljic. Piko 
na i zahvalam za vse opravljeno delo 
in spodbudnim škofovim besedam, naj 
bodo pri vzgoji otrok tudi v prihodnje 
najpomembnejše vrednote ljubezen, so-
delovanje, medsebojna pomoč, sočutje, 
dobrota in spoštovanje, pa sta dodali še 
dve posebej izbrani pesmi – vrtčevska 
himna Mi družina ena smo in Mamica 
ja kakor zarja, ki je zaokrožila praznič-
no slovesnost. Sledilo je praznovanje v 
kapeli župnišča z druženjem obiskoval-
cev, čestitkami in obujanjem spominov 
z vsemi, ki so kot sodelavci, starši in 
otroci soustvarjali uspešnih prvih 25 
vrtčevskih let. Pa tudi pihanje svečk na 
praznični torti, ob katerem so si, pravi 
Silvija Pavšič, vsi skupaj iskreno zažele-
li: »Da bi bil Vrtec pri sv. Ani še mnogo 
let med nami. Da bi bogatil vzgojno-iz-
obraževalno dejavnost v Žireh ter otro-
kom in malčkom ponujal prijazen drugi 
dom, v katerem se bodo dobro počutili 
in uživali v brezskrbnih dneh otroštva. 
Naj sveta Ana blagoslavlja vrtec in pazi 
na vse, ki bivamo v njem.«

Mi družina ena smo
Žirovski Vrtec pri sveti Ani je četrt stoletja 
uspešnega delovanja počastil s spominsko razstavo, 
videopredstavitvijo vrtčevskega utripa in zahvalno 
sveto mašo, ki so jo sooblikovali vrtčevski otroci 
z vzgojiteljicami, daroval pa jo je ljubljanski nadškof 
Stanislav Zore.

JANA JENKO

Ob vrtčevskem rojstnem dnevu so se posladkali s torto. / Foto: Foto Viktor Žiri
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Moški pevski zbor Alpina Žiri vodi diri-
gent Andrej Žakelj, med pevci pa je tudi 
naš zaposleni, bolničar Aljaž Rupnik. 
Koncerta smo bili izjemno veseli, saj so 
člani pevskega zbora domačini. Zato ne 
preseneča, da kar nekaj članov zbora 
naše stanovalke in stanovalci tudi po-
znajo.
Seveda pa na tako lep praznik nismo 
pozabili na drobno presenečenje za vse 
stanovalke. Obdarili smo jih z ročno iz-
delanimi vrtnicami, ki so nastale izpod 
spretnih rok naših stanovalcev in stano-
valk. Stanovalkam je tako vrtnico izročil 
kar naš stanovalec. Ob tej priložnosti se 
iskreno zahvaljujemo članom Moškega 
pevskega zbora Alpina Žiri. Naj njihova 
ljubezen do glasbe traja in naj velja, kot 
smo dejali na našem skupnem srečanju: 
Pridite še kdaj, veseli vas bomo!

V soboto, 18. marca 2023, na jožefovo, se 
je za vedno poslovila naša najstarejša 
občanka, gospa Albina Klemenčič z Lo-
ške ceste v Žireh.
V nedeljo, 19. februarja, na njen 104. roj-
stni dan, so jo v domu starejših na Novih 
Fužinah, kjer je preživljala zadnja leta, 
obiskali vsi njeni štirje otroci in drugi so-
rodniki ter ji voščili za visoki jubilej. Za-
posleni v domu in domači so ji pripravili 
prijetno praznovanje. Nekaj dni kasneje 
pa so jo skupaj s hčerkama obiskali tudi 
predstavniki iz Žirov, in sicer župan Ob-
čine Žiri Franci Kranjc, predsednik Dru-
štva upokojencev Žiri Milan Sovinc in 
predstavnica območne enote Rdečega 
križa Staša Levec. Vesela je bila čestitk in 
pozornosti. Po praznovanju pa se je nje-
no zdravstveno stanje, ki je že prej pre-
cej nihalo, še poslabšalo. Mesec dni po 
rojstnem dnevu se je za vedno poslovila.

Od oktobra 2018 je gospa Albina živela 
v Domu starejših občanov Fužine v Lju-
bljani. Zaradi starosti in oslabelosti po 
kapi so se otroci skupaj z njo odločili, da 
bo zanjo najboljša rešitev dom. Hčerki 
Danica in Brigita živita v Ljubljani in sta 
mamo zelo pogosto obiskovali. Zelo se je 
razveselila vsakega obiskovalca, s svojo 
dobro voljo in pozitivno energijo pa je 
razveseljevala tudi stanovalce doma in 
osebje. Zadnja leta pa je že precej osla-
bela, zato sta jo hčerki še pogosteje obi-
skovali in ji nudili pomoč pri hranjenju.
Pokojna se je rodila 19. februarja 1919 v Ži-
rovskem Vrhu Sv. Urbana v Karlovškem 
mlinu v 14-članski družini. Imela je šest 
sester in pet bratov. Bila je peta po vrsti in 
je doživela najvišjo starost. Umrla je kot 
zadnja iz takratne karlovške družine. Ži-
vljenje na majhni in zelo hriboviti kmetiji 
je bilo težko. Poleg osnovnih kmečkih del 
so se ukvarjali tudi z mlinarstvom, kot 
pove že hišno ime. Albina je še zelo mla-
da šla od doma za varuško (pestrno) k ve-
čjim kmetom. Nekaj let po vojni se je po-
ročila z Jakom Klemenčičem, Anžkovim 

iz Kladja, in se preselila na njegov dom. 
Majhna kmetija ni imela dovolj zemlje 
za preživetje, zato se je mož s kolesom 
vozil v službo v Žiri, Albina pa je skrbela 
za dom in tri otroke, ki so se rodili eden 
za drugim (Franci, Danica in Jože). Potem 
sta z možem kupila staro hišo v Žireh pri 
Paradižarju, kjer je bila še črna kuhinja. 
Družina se je leta 1957 povečala še za ene-
ga člana, rodila se je še hčerka Brigita. 
Albina je doma gospodinjila, varovala in 
vzgajala otroke, ko pa so nekoliko odrasli, 
se je zaposlila v Alpini. Hišo so postopoma 
obnavljali, zato je bilo vedno veliko dela 
in skrbi.  Mož ji je umrl ravno na kultur-
ni praznik leta 2000. Od takrat je v hiši 
na Loški živela sama in skrbela zase. Tri 
leta po moževi smrti jo je zadela kap, pa si 
je kmalu opomogla. Kasneje je še padla. 
Precej se je poškodovala in je morala v 
bolnišnico. Še dolgo je bila zelo slabotna. 
Zato se je odločila za odhod v dom, kjer je 
ostala do svoje smrti.
Če se družina lepo razume, je to veliko 
bogastvo in je tudi starost lahko lepa, je 
večkrat povedala pokojna Albina.

Ob dnevu žena so nas, posebno ženske, tako stanovalke doma SeneCura Žiri kot 
zaposlene, razveselili člani Moškega pevskega zbora Alpina Žiri. Pripravili so čudovit 
program slovenskih pomladnih in ljubezenskih pesmi.

MONIKA V. HRIBAR,  
DIPL. DELOVNA TERAPEVTKA

ANICA KUMER

Ob dnevu žena so tako stanovalce kot zaposlene doma SeneCura Žiri razveselili člani 
Moškega pevskega zbora Alpina Žiri. / Foto: arhiv doma SneCura Žiri

Gostili Moški pevski zbor Alpina Žiri

V spomin
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obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA ZA OHRANJANJE IN  
SPODBUJANJE RAZVOJA KMETIJSTVA IN PODEŽELJA  

V OBČINI ŽIRI V LETU 2023 

Dodelitev nepovratnih sredstev iz proračuna občine v skupni 
višini 28.000,00 evrov je namenjeno ukrepom, ki prispevajo k 
ohranjanju in spodbujanju razvoja kmetijstva, gozdarstva in 
podeželja:  

  Pomoč za naložbe v opredmetena ali neopredmetena 
sredstva na kmetijskih gospodarstvih v zvezi s primarno 
kmetijsko proizvodnjo (posodabljanje kmetijskih gospodar
stev in urejanje kmetijskih zemljišč in pašnikov),

  Pomoč za naložbe v predelavo in trženje kmetijskih in ži
vilskih proizvodov ter naložbe v nekmetijsko dejavnost na 
kmetiji – de minimis,

  Pomoč za izobraževanje in usposabljanje na področju ne
kmetijskih dejavnosti na kmetiji ter predelave in trženja,

 Gozdarske ukrepe,
  Podporo delovanju društev s področja kmetijstva in razvoja 

podeželja.

Rok za prijavo na javni razpis je: 25. 4. 2023. 

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni strani 
www.ziri.si (razpisi in objave). 

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Nini 
Lukan, telefon: 04 50 50 713 ali nina.lukan@ziri.si.

obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA ZA SOFINANCIRANJE PRIREDITEV 
V OBČINI ŽIRI ZA LETO 2023

Predmet sofinanciranja so kvalitetne in odmevne prireditve 
na višjem organizacijskem nivoju, namenjene širši javnosti 
v občinskem interesu, ki se vključujejo v turistično ponudbo 
kraja in jo dopolnjujejo, s ciljem privabiti čim večje število 
enodnevnih obiskovalcev. Za sofinanciranje izvedbe priredi
tev ob občinskem prazniku, turističnih prireditev in prireditev 
za promocijo kraja, množičnih in družabnih prireditev, špor
tnih in drugih prireditev, ki izpolnjujejo pogoje, je namenje
nih 16.000 evrov.

Rok za oddajo vlog je 30. 5. 2023.

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni strani 
www.ziri.si (razpisi in objave). 

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Nini 
Lukan, telefon: 04 50 50 713 ali nina.lukan@ziri.si.

obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA ZA SOFINANCIRANJE STROŠKOV 
UPRAVLJANJA IN OBRATOVANJA ŠPORTNIH OBJEKTOV V 

OBČINI ŽIRI ZA LETO 2023

Za uresničevanje javnega interesa v športu se v letu 2023 z jav
nim razpisom sofinancirajo stroški upravljanja in obratovanja 
naslednjih športnih objektov v višini 14.500 evrov:

 nogometni stadion,
 nordijski center,
 balinišče pri DD Partizan,
 konjska maneža Pustotnik.

Rok za prijavo na javni razpis je 10. 5. 2023.

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni stra
ni www.ziri.si (razpisi in objave). Informacije v zvezi z javnim 
razpisom lahko dobite pri Nini Lukan, telefon: 04 50 50 713 ali 
nina.lukan@ziri.si.

obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA ZA SOFINANCIRANJE  
DRUŠTVENIH IN DRUGIH DRUŽBENIH DEJAVNOSTI  

V OBČINI ŽIRI ZA LETO 2023

Sredstva bodo dodeljena upravičencem v skupnem znesku 
26.300 evrov v obliki dotacij za naslednje namene:
  humanitarne dejavnosti (zbiranje sredstev in denarja za  

pomoč socialno šibkim posameznikom, humanitarne akcije),
 programe na področju turizma,
  socialne programe (vključevanje različnih skupin, bolnikov, 

ljudi s posebnimi potrebami, marginalnih skupin) in zdrav
stvene programe (npr. organizirana terapevtska vadba, in
formiranje in ozaveščanje itd.),

 mladinske, srednješolske, študentske programe,
 programe za invalide in upokojenske programe,
 programe vojnih veteranov,
 programe za promocijo varstva okolja, ekologije,
 programe religioznih organizacij,
 programe raznih stanovskih združenj,
 programe specifičnih športnih panog.

Rok za oddajo vlog je 30. 6. 2023.  

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni strani 
www.ziri.si (razpisi in objave). 

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Nini 
Lukan, telefon: 04 50 50 713 ali nina.lukan@ziri.si. 

Občina Žiri

Občina Žiri

Občina Žiri

Občina Žiri

S potrditvijo letošnjega občinskega proračuna bodo v Žireh za-
čeli pripravljati projekt za postavitev grbinastega poligona, t. i. 
pumptracka, na območju Pustotnika. Kot so poudarili v Listi za Žiri, 
ki podpira postavitev omenjenega poligona, pa se bo gradnja iz-
vedla izključno v primeru, če bo Občina Žiri uspešna pri pridobiva-
nju državnih oziroma evropskih sredstev. Ob tem so še dodali, da 
poligon predstavlja vsestranski športni objekt, saj s svojo dinamič-
nostjo ponuja zabavno in varno športno izkušnjo za vse starosti.

V Žireh bi uredili grbinasti poligon

www.gorenjskiglas.si
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Letošnjo razstavo v Galeriji Svoboda v sklopu Slovenskih klek-
ljarskih dni bodo pripravili v spomin na Marico Albreht, ki 
bi letos praznovala osemdesetletnico. Razstavo so poimeno-
vali Iz Maričine skrinje, saj pripravljajo čipke, ki so nastale 
na podlagi papircev iz njene zapuščine. Društvu Cvetke so jih 
podarili sorodniki Marice Albreht, je pojasnila predsednica 
društva Cvetke Tanja Mlinar, za razstavo pa so izbrali pred-
vsem take čipke, ki jih doslej še niso delali. Klekljarske dneve 
bodo slovesno odprli v četrtek, 27. aprila, ob 11. uri.
V kapeli Male cvetke pa bodo pod naslovom Čipke so bile nje-
no življenje predstavili čipke, ki jih je izdelala prav Marica 
Albreht – ali sama ali v sodelovanju z drugimi. »Predvsem je 
veliko sodelovala s sestro Ivanko pri izdelavi mašnih plaš-
čev, veliko izdelkov je nastalo tudi ob druženju s člani drugih 
klekljarskih društev,« je razložila Tanja Mlinar. V manjšem 
prostoru Galerije Svoboda pa bodo tako kot vsako leto razsta-
vili izdelke z natečaja, naslov katerega je bil letos Angelček. 
Na natečaj je prispelo okrog osemdeset klekljanih angelčk-
ov. Prav tako bodo že tradicionalno razstavo pripravili še v 
prostorih občine, kjer bo letos svoj klekljani nakit predstavila 
Marica Strel, nekdanja sošolka Marice Albreht, ki letos pra-
znuje osemdesetletnico. »Rojena je bila na Breznici, zdaj pa že 
vrsto let živi na Primorskem, a kot pravi, se še vedno počuti 
Žirovko.« Stene pa bodo krasile slike s čipko Katice Podbršček. 
»Klekljanja se je učila pod mentorstvom Marice Strel. Ker je 
njena ljubezen tudi slikanje, je čipke umestila v svoje slike.«
V sklopu klekljarskih dni vedno pripravijo tudi tekmovanje 

v klekljanju za otroke in odrasle. Odrasli se bodo pomerili v 
soboto, 29. aprila, otroci pa že teden prej, v soboto, 22. aprila. 
V sklopu klekljarskih dni si bo letos prvič mogoče ogledati 
tudi novo stalno razstavo v Muzeju Žiri z naslovom Klekljane 
čipke, »špice« na Žirovskem, ki so jo odprli decembra lani.

obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA ZA SOFINANCIRANJE LETNEGA  
PROGRAMA ŠPORTA V OBČINI ŽIRI ZA LETO 2023

Za uresničevanje javnega interesa v športu se v letu 2023 z jav-
nim razpisom v višini 65.000 evrov sofinancirajo:

ŠPORTNI PROGRAMI:
 Prostočasna športna vzgoja otrok in mladine (ŠV-VIZ):

 - promocijski program: Naučimo se plavati (NSP),
  -  šolska športna tekmovanja: udeležba šolskih ekip na te-

kmovanjih (ŠŠT).
 Prostočasna športna vzgoja otrok in mladine:

 -  celoletni prostočasni programi za otroke in mladino: do 6, 
in 7 do 19 let (ŠV-PRO).

 -  celoletni pripravljalni programi za otroke: U7, U8, U9, U10, 
U11, U12 (ŠV-PRI).

  Športna vzgoja otrok in mladine, usmerjenih v kakovostni in 
vrhunski šport (ŠV-USM):

 -  celoletni tekmovalni programi otrok in mladine: U13, U15, 
U17 in U19,

 -  dodatni programi kategoriziranih športnikov mladinskega 
(MLR), perspektivnega (PR) razreda.

 Kakovostni (KŠ) in vrhunski (VŠ) šport:
 -  celoletni tekmovalni programi odraslih,
 -  dodatni programi kategoriziranih športnikov državnega 

(DR) razreda,
 -  dodatni programi kategoriziranih športnikov mednarodne-

ga (MR), svetovnega (SR) in olimpijskega (OR) razreda.
 Športna rekreacija (RE):

 -  celoletni športnorekreativni programi za odrasle.
 Šport starejših (ŠSTA):

 -  celoletni športnorekreativni programi za starejše.

RAZVOJNE DEJAVNOSTI V ŠPORTU (RAZVOJ):
 izpopolnjevanje in usposabljanje strokovnih kadrov.

ORGANIZIRANOST V ŠPORTU (ORG):
 delovanje športnih društev.

ŠPORTNE PRIREDITVE (PRIR.): 
 druge občinske športne prireditve. 

Rok za prijavo na javni razpis je: 10. 5. 2023. 

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni stra-
ni www.ziri.si (razpisi in objave). Informacije v zvezi z javnim 
razpisom lahko dobite pri Nini Lukan, telefon: 04 50 50 713 ali 
nina.lukan@ziri.si.

Občina Žiri

Tako so v klekljarskem društvu Cvetke naslovili letošnjo razstavo v Galeriji Svoboda 
v sklopu 17. Slovenskih klekljarskih dni, ki jih bodo tokrat posvetili pred tremi leti 
preminuli dolgoletni predsednici društva Marici Albreht.

Čipke za razstavo v Galeriji Svoboda so nastale po papircih Marice 
Albreht. / Foto: Tanja Mlinar

MATEJA RANT

Iz Maričine skrinje
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Marcel Štefančič starejši si je vse ži-
vljenje bolj ali manj poetične pripom-
be zapisoval na listke in jih dal mediti. 
Ob mnogih vsestranskih aktivnostih je 
zdaj prišel tisti pravi čas, da iz njih se-
stavi pesniško zbirko in jo izda pri Za-
ložbi Bogataj v Idriji.
Tako smo v petek, 17. marca, v duhu bliža-
jočega se dneva poezije priredili v Galeriji 
Muzeja Žiri predstavitev pesniške zbirke 
Vonj po življenju, ki nam jo je iz prve roke 
posredoval kar pesnik Marcel Štefančič 
sam. Dogodek je z vprašanji vodil zalo-
žnik Damijan Bogataj in s sogovorci spre-
tno razkrival proces nastajanja pesniške 
zbirke in njene vsebine. Slednjo nam je ob 
profesorju komparativistu dr. Alenu Širci 
razlagal tudi pesnik sam tako prepričljivo, 
da sta se pesem in njen komentar zlila v 
občuteno zaokroženo celoto. Pesnik je po 
razdelkih prehodil svojo ustvarjalno pot 
od vihrave in doživljajsko polne mladosti 
do premišljeno zgoščene zrelosti z mislijo 
na nepreklicno minljivost. Zbrano občin-
stvo je pesniku jedlo iz rok. Te posvečene 
trenutke je mestoma zmotil zgolj razgla-
šeni stol ob avtorjevem sunkovitem pe-
sniškem zamahu, ki mu je pokorno sle-
dilo celotno telo, le materialna podlaga v 
obliki stola je živela oddaljeno, za ume-
tnost skoraj neobčutljivo življenje. Lahko 
rečem, da se je v dvorani spletla poetična 

sinergija med avtorjevo doživeto interpre-
tacijo in pretanjenim spremljanjem ob-
činstva. Da je bilo to več kot očitno, je na 
koncu razkril tudi avtor sam, ki se je pri 
spodaj podpisani pozanimal o naravi in 
izvoru občinstva, saj da je tako občinstvo, 
ki ne zeha in ne le zgolj vljudnostno spre-
mlja dogajanje, težko najti. In kot vedno 
sem lahko le prikimala in se pohvalila o 
pregovorno hvaležnem in širokopasov-
nem žirovskem občinstvu.
Tako se je uvodno dvomeče razmišljanje 
samo potrdilo, da se je za poezijo treba 
boriti, kar je spoznal tudi Boris Cavazza, 
ko ga je med branjem poezije med posa-
meznima boksarskima tekmama sredi 

ringa občinstvo izžvižgalo. Ko se je prišel 
potožit k organizatorju tekme in pobu-
dniku poetičnega premora Vitomilu Zu-
panu, mu je ta rekel: »Mali, za poezijo se 
moraš boriti.« Naša tekma z boksarskim 
vsakdanom je bila veliko lažja, saj jo je 
poleg zanimivih gostov, ki so soobliko-
vali večer, olajšala skupna preteklost s 
pesnikom Marcelom Štefančičem. Učitelj 
namreč izvira še iz skupnih občinskih ča-
sov, ko se je med žirovskimi in logaškimi 
pedagogi pletla strokovna in prijateljska 
vez, ki je tudi v tem pesniškem večeru do-
bila svoje mesto. Vonja po življenju smo 
se tega večera dodobra naužili in se razšli 
z dobrimi občutki v sebi. Da je vredno.

Večer poezije z Marcelom Štefančičem
Vabiti občinstvo na večer poezije je skoraj donkihotsko dejanje. Kdo pa še sploh bere 
poezijo, bi se vprašal zdravorazumski človek. Toda hkrati je to najtehtnejši razlog, da 
to storiš. Povabiš ljudi na pesniški večer s 85-letnim logaškim kulturnikom Marcelom 
Štefančičem starejšim.

MAJA JUSTIN JERMAN 

Marcel Štefančič starejši (na fotografiji levo) je v Žireh predstavil pesniško zbirko Vonj po 
življenju. / Foto: Tanja Mlinar
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»A je hadu?« Tako se z enim najbolj 
značilnih žirovskih vprašanj, kot je 
pojasnil Miha Naglič, začne Mihatov 
besednjak. Sledi mu še 499 gesel, izbra-
nih besed, kakor jih v svojem osebnem 
kontekstu razume, razlaga in (po)doži-
vlja avtor knjige. Ob predstavitvi knjige 
v Žireh je avtor tudi pojasnil, zakaj je 
naslov Mihatov, in ne pravilneje Mihov 
besednjak – Mihatov zato, ker »tako re-
čemo v Žireh; tu nihče ne bo v živo re-
kel, da je Mihov ali celo Mihin«.
Ob predstavitvi nove knjige Mihe Nagli-
ča v dvorani Kina Žiri konec marca so si 
obiskovalci najprej ogledali dokumen-
tarni film njegovega prijatelja Andreja 
Borisa Mlakarja o prvem obisku dalaj-
lame v Sloveniji v začetku julija 2002 in 
peščeni mandali, sveti podobi, ki so jo 
ob tej priložnosti izdelali tibetanski me-
nihi. To je bilo še pred uradno premiero 
tega filma 11. aprila v Slovenskem etno-
grafskem muzeju. V nadaljevanju pa se 
je vsebine nove knjige dotaknil v pogo-
voru z novinarko Jano Jenko, s katero 
sta »pretresla« tudi njegovo dosedanje 
delovanje na področju kulture v Žireh. 
Med drugim ga je izzvala z vprašanjem, 
kako to, da se je po končanem študiju 
humanistike vrnil v Žiri in rojstnemu 
kraju poklonil vse življenje. Naglič je 
priznal, da mu marsikdo reče, zakaj si 
ni našel boljše službe, sam pa tega ne 
jemlje tako tragično. »Očitno imamo v 
rodu, da se vračamo v 'gnezdo'. To je sto-
ril že moj stari oče, ki je kot rudar delal 
v Ameriki.« Tako je postal strasten zapi-
sovalec žirovske zgodovine in življenja 
ter avtor številnih knjig in publikacij na 
to temo. Jano Jenko je zato zanimalo, 
katero odkritje o Žireh in Žirovcih ga je 
najbolj presenetilo, mogoče navdušilo? 
»Žirovci, kadar želimo orisati našo po-
sebnost, vedno poudarjamo čevljarstvo 
in klekljarstvo. A se mi je vedno zdelo, 
da bi moralo biti še kaj drugega. In po-
tem sem leta 1999 pisal Žirovski vodnik 
in tam poudaril enkratnost žirovske lege 

v prostoru – Žiri so na stičišču treh slo-
venskih pokrajin. Smo tudi kraj ob meji 
– po razvodnici med Jadranskim in Čr-
nim morjem so se v zgodovini nanizale 
tudi politične meje.« Ob tem je spomnil, 
da je tu potekala meja loškega gospo-
stva freisinških škofov in celo državna, 
rapalska meja. Kot tretjo posebnost pa 
je omenil, da Žiri ležijo tik nad 47. vzpo-
rednikom, ki je edini vzporednik, ki gre 
čez Slovenijo. Zanimivo se mu zdi tudi, 
kako je svetovna zgodovina vplivala na 
Žiri in Žirovce. »Napoleon je zasedel tudi 
naše kraje. Francozi so ustanovili Ilirske 
province in jih uredili po svojem modelu 
– ustanovili so kantone. Žirovsko občino 
so, da bi dosegli cenzus 10 tisoč prebi-
valcev za ustanovitev kantona, leta 1812 
prestavili pod Idrijo – in tako je ostalo do 
konca prve svetovne vojne.«

NOVA KNJIGA ŠE BOLJ OSEBNA
Knjigo Mihatov besednjak je za razliko 
od Žirovskega besednjaka zastavil še 
bolj osebno, med tremi najljubšimi ge-
sli pa je omenil naslednja: Čegau s' pa 
ti?, Kresne ter Mariji – stara mama in 

vnukinja. Pri prvem se sprašuje, kakšna 
je razlika med odgovarjati in odgovarjati 
se. To je pojasnil s primerom iz otroštva, 
ko se je mimo njega s kolesom večkrat 
pripeljal Janko Lazar in ga vedno znova 
vprašal: »Čegau s' pa ti?« Kot pravi Na-
glič, mu je vedno strumno in spoštljivo 
odgovoril, a je po določenem času me-
nil, da bi pa zdaj že moral vedeti, čigav 
je, zato mu je naslednjič zabrusil: »Če-
gavsov!« Pod geslom Kresne se skriva 
njegova poezija, pod tretjim geslom pa 
zelo močna zgodba o dveh Marijah: prva 
je bila njegova prababica, ki so jo z balo 
sprejeli pri klonici ob cesti, o čemer mu 
je pripovedoval Peter Naglič, ki je po tej 
cesti tik pred koncem druge svetovne 
vojne pripeljal posmrtne ostanke svoje 
sestre, ki so jo umorili, njeni domači 
pa so jo pričakali prav na kraju, kjer so 
osemdeset let prej pričakali staro mamo 
umorjene. »Prvo so na ta kraj pripeljali 
kot nevesto, drugo pa kot umorjenko.« 
Knjiga se konča z geslom Žižek, ob če-
mer je pojasnil, da sam ni »žižkovec«, 
ceni pa njegovo uspešnost na globalnem 
filozofskem trgu.

Po Žirovskem še Mihatov besednjak
Z novo knjigo Mihatov besednjak je Miha Naglič v nekem smislu nadaljeval svoj 
Žirovski besednjak, a je tokrat svoj pogled razširil čez žirovska obzorja in v novih 
petsto zapisih predstavil še celo vrsto oseb, reči, pojmov in dogodkov, s katerimi se je 
tako ali drugače srečal v prvih sedemdesetih letih svojega življenja in dela.

MATEJA RANT

Miha Naglič ob predstavitvi knjige Mihatov besednjak v dvorani Kina Žiri / Foto: Tanja Mlinar
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Ko sem brskala po zgodovini Antona Jobsta, so mi pod roke 
prišli Jobstovi zapisi o tem, kako je doživel Žiri, ko je prišel 
leta 1912 na prvo službovanje v naše kraje: »Ljudje so živeli 
skromno od čevljarske obrti in klekljanja, pa vseeno nekam 
zadovoljni in v prijateljstvu, ker ni bilo premoženjskih razlik 
in zavidanja boljših položajev. Ob večerih se je slišalo iz hiš in 
ob cesti lepo ubrano petje ...«
Sama sem v Žiri prišla skoraj sto let kasneje kot Anton Jobst 
– in kar je zapisal, je še vedno držalo. Ljudje so živeli nekam 
zadovoljni in v prijateljstvu. Morda je bilo le petja iz hiš in ob 
cesti manj. Andrej Mrak je ob 120. obletnici Jobstovega roj-
stva zapisal: »Nagnjenost žirovskih domačinov za lepo petje 
in domačo besedo je prav prišla tudi v njihovem društvenem 
življenju. Že leta 1890 je bilo tamkaj ustanovljeno bralno dru-
štvo, ki je leta 1903 pristopilo k Slovenski krščansko-socialni 
zvezi. Leta 1908 pa so v kraju ustanovili Slovensko katoliško 
izobraževalno društvo Žiri - Dobračeva. To društvo je imelo 
že pred Jobstovim prihodom svoje lastne prostore in prapor. 
Štelo pa je kar 220 članov.« V mesecu kulture, to je v februar-
ju, smo ponovno in zavestno sklenili, da povežemo nagnje-

nost Žirovcev za lepo petje in domačo kulturno dediščino ter 
pridamo svoj kamenček k žirovskemu kulturnemu dogajanju 
s Kulturnim društvom Anton Jobst.

V ČEM NAS JOBST NAGOVARJA
O dličnost – bil je izvrsten orglar, ki se je izšolal na orglarski 
šoli v Ljubljani, kasneje pa še pod mentorstvom skladatelja 
Stanka Premrla.
Vztrajnost – dolga leta je igral orgle na žirovskem koru cerkve 
sv. Martina v Žireh.
Hrabrost – bil je vojak v 1. svetovni vojni, prejel je štiri odliko-
vanja za hrabrost.
Ljubitelj življenja – leta 1922 se je poročil z Marijo Kathern in 
v tem zakonu imel pet otrok.
Prenašalec znanja – med letoma 1947 in 1970 je bil tudi glas-
beni pedagog.
Cilji društva, ki smo si jih zadali, so poživitev kulture življe-
nja, kulture odnosov, kulture dialoga, medsebojne izmenjave 
mnenj.

KAKO BOMO PRIŠLI DO CILJA
Organizirali bomo kulturne prireditve, pogovorne večere z za-
nimivimi gosti ter se dotikali aktualnih družbenih tem. V go-
ste bomo povabili likovne ustvarjalce. Prizadevali si bomo za 
domoljubje, oživljanje tradicije in se posebno trudili za pove-
zovanje in sodelovanje z drugimi društvi v Žireh in tudi širše.

Ustanovili Kulturno društvo Anton Jobst
Že Ivan Cankar je zapisal: »Ali slovenska beseda je beseda praznika, petja in vriskanja. 
Iz zemlje zveni kakor velikonočno potrkavanje …«

ANDREJA ŽAKELJ

Ustanovni člani Kulturnega društva Anton Jobst / Foto: arhiv društva
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Domoljubno društvo general Rudolf Maister Žiri je lani v so-
delovanju z Zvezo društev generala Maistra Slovenije prevze-
lo organizacijo osrednje državne proslave ob dnevu Rudolfa 
Maistra, v sklopu katere so za učence osmih in devetih razre-
dov Osnovne šole Žiri pripravili tudi likovni in literarni na-
tečaj. A kot je priznal predsednik društva Janez Jereb, sta se 
natečaja kar nekako izgubila med številnimi dogodki, zato so 
se odločili, da se bodo učencem še dodatno zahvalili s knjigo.
Prvo nagrado na literarnem natečaju je v kategoriji poezija 
prejela Izadora Kopač, v prozi pa sta prvo nagrado osvojila 
Tara Krvina iz 8. razreda in Nejc Novak iz 9. razreda. Na likov-
nem natečaju si je med osmošolci prvo nagrado prislužil Črt 
Gaber, med učenci 9. razreda pa sta si prvo nagrado razdelili 
Kaja Podlesek in Ema Jesenko. Janez Jereb jim je skupaj s čla-
nom upravnega odbora društva Milanom Kopačem slovesno 
podelil knjigo Junak.
Domoljubno društvo general Rudolf Maister Žiri, ki je na 
skupščini sredi marca razvilo tudi nov društveni prapor, so 
po besedah Janeza Jereba ustanovili z namenom ohranjanja 
spomina na generala Maistra in njegove borce za severno 
mejo, med katerimi jih je bilo najmanj 42 iz Žirov, trije od teh 
so v bojih umrli. »Dolžni smo ohranjati spomin nanje, najve-

čji uspeh pa je, kadar to vedenje uspemo prenesti mladim.« 
Želi si, da bi se s knjigo Junak to vedenje razširilo še med 
druge učence na šoli.

V ZŠAM Žiri so na volilnem zboru v marcu izvolili tudi nov 
upravni in nadzorni odbor. Združenje, ki bo prihodnje leto pra-
znovalo 45-letnico obstoja, ta čas šteje več kot dvesto članov. 
Združenje bo tudi v prihodnje vodil Marijan Dolenec, prav tako 
Vojko Jezeršek ostaja poveljnik uniformiranih članov.
Zbrane člane je nagovoril tudi župan Franci Kranjc, ki se jim je 
zahvalil za izjemno delo, ki so ga doslej opravili za Žiri in širšo 
okolico. »Prisotni so na številnih področjih družbenega življe-
nja: organizirajo in udeležujejo se srečanj, tekmovanj šoferjev 
in avtomehanikov, potovanj po domovini in Evropi, odlično pa 
sodelujejo tudi z drugimi društvi v Žireh in okolici. S tem so 
ime Žirov ponesli po Sloveniji in celo čez njene meje.« Njihovo 
delo je opazno na številnih področjih, posebno pa na področju 

varnosti v cestnem prometu, je poudaril župan. Aktivni so tudi 
pri projektu Prostofer, s svojimi akcijami pa spodbujajo vozni-
ke in druge udeležence v prometu k dvigu prometne kulture in 
razvijanju solidarnih odnosov v cestnem prometu.

V Domoljubnem društvu general Rudolf Maister Žiri so za najboljših šest del z 
literarnega in likovnega natečaja na temo generala Maistra in njegovih borcev za 
severno mejo že lani učencem podelili denarne nagrade, pretekli teden pa so jim 
slovesno izročili še knjigo Junak Andraža Babška.

MATEJA RANT

MATEJA RANT

Milan Kopač (levo) in Janez Jereb (v sredini) sta v družbi ravnatelja 
Marijana Žaklja podelila knjige zmagovalcem natečajev (od leve): 
Izadora, Ema, Kaja, Črt in Tara; manjka Nejc, ki je zbolel. / Foto: Tanja 
Mlinar

Za opravljeno delo se je članom ZŠAM Žiri zahvalil tudi župan Franci 
Kranjc. / Foto: arhiv združenja

V zahvalo prejeli še knjigo Junak

Novi upravni in nadzorni odbor
Člani Združenja šoferjev in avtomehanikov 
(ZŠAM) Žiri so se v začetku marca zbrali na 
volilnem občnem zboru.
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Vsakoletno predstavitev glasbenih inštrumentov za učence pr-
vih, drugih in tretjih razredov Osnovne šole Žiri so izpeljali 13. 
aprila – na dogodku so nastopili učenci, ki poleg osnovne šole 
obiskujejo tudi glasbeno šolo, v kateri se učijo igranja na in-
strumente, urijo svoj posluh in širijo svoja obzorja v svet glas-
be. Predstavili so vse inštrumente, ki se jih je možno učiti v 
letošnjem letu: klavir, flavta, klarinet, kljunasta flavta, sakso-
fon, trobenta, rog, violina, viola, violončelo, kitara in tolkala.
Že 20. aprila lahko ob 18. uri v Stari šoli ponovno prisluhnete 
mladim glasbenikom, ki se bodo predstavili na letnem na-

stopu oddelka v Žireh, 24. aprila pa bodo ob 19. uri (ravno tako 
v Stari šoli) na oddelku gostovali še najboljši kitaristi z vseh 
oddelkov Glasbene šole Škofja Loka. Učenci oddelka v Žireh 
bodo nato 8. maja ob 19. uri nastopili še na Majskem koncer-
tu v cerkvi sv. Ane na Ledinici pri Žireh, ob koncu maja pa 
sledijo sprejemni preizkusi za vpis novih učencev v naslednje 
šolsko leto. Vljudno vabljeni, da se nam pridružite!

Pomlad, ki je že dobro zakorakala v naše 
kraje, je navdušila tudi najmlajše v ži-
rovskem vrtcu, ki so ob vsakodnevnih 
sprehodih pozorno opazovali prebuja-
nje narave, spoznavali prve cvetlice, 
govorili o živalih in spremljali pomla-
dne aktivnosti na vrtčevskem vrtičku. 
Hihitalčki so se s terapevtskim kužkom 
Nachom odpravili na poseben pohod na 
Žirk, prav vsi pa so na pomladnih spre-
hodih iskali žabji mrest in potrpežljivo 
čakali, da so iz njega izplavali prvi pa-
glavci, ki bodo, pravijo otroci, »zdaj veli-
ko jedli in zrasli v žabe«.
Najmlajši pa niso uživali le v naravi, 
ampak tudi v igralnicah in na odru. 
Z velikim veseljem so ob marčevskih 
praznikih, dnevu žena, mučenikov in 
materinskem dnevu, na obisk povabili 
starše in stare starše ter jih razveselili 
z recitacijami, petjem, predstavami in 
ustvarjalnimi delavnicami, z glasnim 

aplavzom pa so nagradili tudi strokov-
ne delavke poljanskega Vrtca Agata, ki 
so jim zaigrale simpatično predstavo z 
naslovom Zmeda zaradi malega med-
veda.

Začetek letošnje pomladi pa so namenili 
tudi zdravju in preventivi. Na zdravstve-
novzgojnih delavnicah, ki so jih pripravi-
li v sodelovanju z Zdravstvenim domom 
Škofja Loka, so otroci spoznali pomen 
pravilnega umivanja rok, z zobozdrav-
nico in zobno asistentko pa so usvojili 
še pomembno veščino pravilnega umi-
vanja zob. Za zdravje pa bodo, pravijo 
najmlajši, tudi letos skrbeli z zdravo pre-
hrano in zelenjavo z domačega vrta. Da 
bodo sadike pravočasno pripravljene, so 
z vzgojiteljicami že sredi marca zavihali 
rokave in začeli priprave za aprilsko iz-
menjavo semen. Semena, ki so jih posa-
dili v lončke, so skalila, sadike lepo uspe-
vajo in bodo pravočasno pripravljene za 
menjavo z vsemi ljubitelji vrtnarjenja, ki 
jih bodo v torek, 25. aprila, od 16.30 dalje 
obiskali na tradicionalni Izmenjavi sa-
dik in semen na Kržišnikovem vrtu. Na 
izmenjavo ste prijazno povabljeni vsi lju-
bitelji vrtnarjenja, še dodajajo najmlajši 
in se že veselijo aprilskega druženja.

Učitelji in učenci Glasbene šole Škofja 
Loka, ki pouk obiskujejo v oddelku v 
Žireh, pripravljajo v pomladnem času 
vrsto nastopov in dogodkov, ki bodo 
dodatno popestrili kulturno dogajanje  
v kraju.

LUKA MLEJNIK ŽELEZNIK, POMOČNIK RAVNATELJICE

JANA JENKO

Učitelji in učenci Glasbene šole Škofja Loka, ki pouk obiskujejo v 
oddelku v Žireh, s svojimi nastopi popestrijo kulturno dogajanje v 
kraju. / Foto: arhiv šole

Hihitalčki so z Nachom raziskovali Žirk. 
/ Foto: arhiv vrtca

Pestro pomladno  
dogajanje

Pomladni utrip v Vrtcu Žiri
Pomlad so iskali in našli tudi žirovski vrtčevski otroci, ki so budno spremljali prebujanje 
narave, z vzgojiteljicami pa pripravili še praznovanja za starše, uživali v gledališču, se 
učili o skrbi za zdravje in se aktivno lotili priprav na tradicionalno izmenjavo semen.
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Naši najmlajši člani, to so murni, med-
vedki in čebelice, so se zadnjo soboto v 
februarju peš odpravili na Selo, kjer so se 
od peka Matije naučili, kako pravi mojstri 
v Pekarni Oblak pečejo pekovske izdel-
ke. Najprej so iz testa, pripravljenega po 
skrivnem receptu, oblikovali vsak svoje 
žemljice, parkeljne in tudi preste. Otroci 
so lahko domišljiji prepustili prosto pot 
ter oblikovali svoje pekovske izdelke, ki so 
jih nato spekli v pravi pekovski peči. Ko so 
bile žemljice končno pečene, so jih z vese-
ljem tudi pojedli. Prav vsi so se strinjali, 
da je ta recept res odličen.

USPEŠNI NA TEKMOVANJU
Medtem ko medvedki in čebelice pridobi-
vajo novo znanje na področju peke kruha, 
pa drugi taborniki na tekmovanjih dose-
gajo izjemne rezultate. Kmalu po novem 
letu se je kar sedem skupin iz našega 
rodu podalo na že petdeseto orientacij-
sko tekmovanje Glas svobodne Jelovice, 
ki je potekalo v Železnikih. Na tem tek-
movanju so morali naši taborniki poka-
zati veliko znanja, saj tekmovanje od nas 
poleg znanja orientacije po neznanem 
terenu zahteva tudi znanje prve pomoči, 
taborništva in bivanja v naravi. Tekmo-
vanja so se udeležile tri ekipe gozdovni-
kov in gozdovnic (starostna skupina od 
6. do 9. razreda osnovne šole), dve ekipi 
popotnikov in popotnic (od 16. do 21. leta), 
ena mešana ekipa raziskovalcev in razi-
skovalk ter grč (od 21. do 27. leta ter od 27. 
leta naprej), ter ena ekipa grč (nad 27 let). 
Vse skupine so pokazale veliko znanja in 
vzdržljivosti. Vod Hobotnice pa si zaslu-
ži prav posebno pohvalo, saj so dekleta 
osvojila prvo mesto v kategoriji gozdov-
nikov in gozdovnic. Na progi, po kateri 
so prišli s pomočjo orientacije, so dosegli 
najhitrejši čas in dosegli nadpovprečen 
rezultat na topografskih in drugih temat-
skih testih. Žirovski taborniki se vsako 
leto odpravimo na tekmovanje Glas svo-
bodne Jelovice ter tam dosežemo izjemne 
rezultate. Tako so letos tudi v kategoriji 

PP-jev Ježi dosegli drugo mesto, mešana 
ekipa grč in raziskovalcev Žirki je v svoji 
kategoriji zmagala, ekipa grč K-1000 pa je 
bila druga v kategoriji 40+.

IZOBRAŽEVANJE ZA VODNIKE
Letos pa smo prvič izvedli rodovo izo-
braževanje za vodnike in drugi vodstvo 
v našem rodu. Izobraževanje je potekalo 
od sobote, 17. marca, do nedelje, 19. mar-
ca. V petek smo s topografsko karto v 
roki in nahrbtniki na ramenih peš odšli 
do Idrška, kjer smo bili nastanjeni za čas 
izobraževanja. Zvečer smo najprej ime-
li predavanje o mehkih veščinah, nato 
smo se po skupinah pomerili v tabor-
niško obarvanem kvizu, večer pa smo 
zaključili z zabavnimi družabnimi igra-
mi. V soboto smo obnavljali in nadgra-
jevali znanje prve pomoči. Učili smo se, 
kako pravilno oskrbimo različne rane 
in opekline ter kako se odzovemo, če se 
prvi znajdemo na kraju nesreče. Znanje 
smo tudi praktično preizkusili z izva-
janjem temeljnih postopkov oživljanja 
na lutkah in oskrbo krvavitev, zlomov 
in nujnih stanj v zaigranih scenarijih. 
Nadgradili smo svoje znanje orientacije 
v naravi ter se v le tej tudi preizkusili na 
dvourni orientaciji, na kateri smo mo-

rali s pomočjo zemljevida in kompasa 
v naravi poiskati šest kontrolnih točk, 
označenih na zemljevidu. Predviden čas 
poti je bil dve uri, najboljša četverka pa je 
potrebovala le eno uro in trideset minut. 
Na zadnji sobotni delavnici smo poglobi-
li svoje znanje bivanja v naravi. Naučili 
smo se nekaj novih vozlov in vezav in 
nato z njihovo pomočjo postavili signal-
ni stolp ter šotor iz treh šotork. Naučili 
smo se pravilnega rokovanja z nožem 
in drugim orodjem, za zaključek pa smo 
še zakurili ogenj s pomočjo kremena in 
pile. V nedeljo smo imeli še zadnje pre-
davanje na temo planiranja akcij. Naš 
gostitelj Iztok nam je za slovo pripravil 
slastne kremne rezine, da nam bo Idr-
šek ostal v dobrem spominu.
Za nami so trije pustolovščin polni me-
seci. V prihodnosti bomo tempo le še 
stopnjevali, po uspešno izvedenem zimo-
vanju sedaj sledi še pomladovanje za goz-
dovnike in gozdovnice ter pomladovanje 
za murne, julija pa še poletni tabor Idar-
ca. Še naprej se bomo udeleževali tekmo-
vanj, kjer se bomo seveda trudili za dobre 
rezultate, pomembneje kot to, pa bomo 
še naprej krepili prijateljske vezi in spod-
bujali timski duh, kot pravi geslo taborni-
kov: Z naravo k boljšemu človeku.

Trije pustolovščin polni meseci
Žirovski taborniki iz Rodu zelenega Žirka smo po novem letu počeli veliko zanimivega 
in zabavnega. Nekateri so se udeležili tekmovanj, drugi so se učili, kako se pečejo 
žemljice, naše vodstvo pa se je tudi izobraževalo in dopolnjevalo svoje znanje na 
raznolikih taborniških in drugih področjih.

EVA BAJUK 

Za žirovskimi taborniki so trije pustolovščin polni meseci. / Foto: arhiv RZŽ
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Uradni del smo začeli s predstavitvijo 
dela v preteklem letu, pozdravne be-
sede pa so nam izrekli tudi povabljeni 
gosti, župan Občine Žiri Franci Kranjc, 
predstavnica Gorenjske turistične zveze 
Mirjam Pavlič in predsednik Turistič-
nega društva Gorenja vas Jožef Čepin. 
V poročilu o delu v preteklem letu smo 
najprej poudarili, da nam je uspelo iz-
peljati vse načrtovane dogodke, zraven 
pa smo se uspešno predstavljali in izo-
braževali za nadaljnje delo.
Januar in februar sta bila namenjena 
načrtovanju in organizaciji pustnega 
rajanja. V marcu smo nadaljevali pri-
prave in se udeležili vsakoletnega sej-
ma Alpe-Adria v Ljubljani, mesec pa je 
bil poln tudi drugih dogodkov. Cel me-
sec je namreč potekalo izobraževanje za 
lokalne turistične vodnike in na koncu 
meseca tudi izpitni del. Na občnem zbo-
ru smo predstavili tudi novi zemljevid 
Žirov in novo nastajajočo spletno stran. 
April je bil namenjen cvetličenju, na 
Cvetličnem sejmu smo vsakega našega 
člana, ki je poravnal članarino, obda-
rovali s cvetočo sadiko. Pridobili smo 
dodatna sredstva za nadgradnjo naše 
spletne strani www.visitziri.si in iz-
delavo spletnega mobilnega vodnika z 

desetimi točkami v Žireh, označenimi s 
QR kodami. Tretja sobota v juniju je bila 
prejšnja leta namenjena Žirovskemu 
kolesarskemu krogu, dogodek pa smo 
tudi lani razširili na tridnevno prire-
ditev. Kot tradicionalni dogodek je bil 
v septembru na programu še Pohod ob 
rapalski meji. Konec septembra, ob sve-
tovnem dnevu turizma, smo skupaj z 

Razvojno agencijo Sora organizirali do-
godek na temo interaktivnega zemlje-
vida in spletnega mobilnega vodnika. 
Hkrati so se predstavili tudi vsi drugi 
predstavniki sodelujočih projektov v 
mednarodnem projektu CCI4TOURISM. 
Naš projekt smo ob koncu leta tudi v 
živo predstavljali v Solunu v Grčiji. V 
oktobru smo aktivno sodelovali pri do-
godku Teden podeželja. Ves čas se tru-
dimo tudi na področju izobraževanja in 
predstavitev. V času sezone, vse od me-
seca aprila, je delovala naša turistično-
informativna točka –TIC. Sprejeli smo 
tudi nekaj skupin in jim predstavili naš 
kraj. Ne smemo pozabiti na ponudbo iz-
posoje tako navadnih kot tudi e-koles.
Glede delovanja v prihodnje vsekakor 
upam, da bomo tudi letos lahko izpe-
ljali načrtovane dogodke. Srčno upam, 
da je bilo naše delo vidno in pozitivno 
sprejeto. Vsi smo se trudili po najboljših 
močeh, delovali in delali smo v upanju, 
da delamo dobro in v korist vseh, ne 
glede na društveno pripadnost.

Za turistično društvo znova uspešno leto
Marca smo v Turističnem društvu Žiri organizirali redni letni občni zbor članov. 
Pred uradnim delom smo najprej z Iztokom Bončino, turističnim vodnikom in 
ljubiteljskim fotografom, v besedi in fotografiji potovali po svetu v potopisnem 
predavanju z naslovom Fotoreporter v akciji, otroci turističnega podmladka iz OŠ Žiri 
pa so nam predstavili svoje dosedanje naloge, izdelane za projekt Turizmu pomaga 
lastna glava.

MAJDA TREVEN

Pred začetkom uradnega dela občnega zbora so člani prisluhnili Iztoku Bončini v potopisnem 
predavanju z naslovom Fotoreporter v akciji. / Foto: Tanja Mlinar

Vsako leto na rednem letnem občnem zboru Turističnega društva 
Žiri nagradimo tudi posameznike, ki skrbno urejajo okolico svojih 
domov, skrbijo za cvetličenje in lepo urejene vrtove ter na splošno 
skrbijo za lep in urejen videz Žirov. Lani smo nagradili še tiste, 
ki s ponudbo in videzom skrbijo tudi za razvoj turizma v kraju. 
Priznanja za lepo urejeno okolico hiše in vrta so letos prejele 
Helena Novak, Tamara Čuk in Monika Filipič. Priznanja za prispevek 
k turistični ponudbi s turističnimi prenočitvenimi kapacitetami so 
prejeli apartma Chalet Letnik in počitniška hiška Country House 
Pr Lipet, za ohranjanje stavbne dediščine domačega kraja pa za 
obnovo stare stavbe nekdanje čevljarske delavnice Gojzar Janez 
Oblak. Priznanje in zahvalo za dolgoletno potrpežljivo delo v 
Turističnem društvu Žiri je letos prejela Vlasta Pečelin.
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Po sveti maši pa je v Jobstovi dvora-
ni v župnijskem domu društvo ŠmaR 
pripravilo srečanje s patrom Petrom, 
ki nam je predstavil Sveto deželo skozi 
oči romarjev in svetopisemskih dogod-
kov. Po uvodnem pozdravu predsednika 
društva ŠmaR Matjaža Oblaka je sledi-
la predstavitev gosta. Nadvse zanimivo 
in slikovito predstavljeno predavanje 
je kljub uri, ki je sicer »namenjena ku-
hanju goveje juhe in pripravi kosila«, 
privabilo zares številne poslušalce, ki 
so uživali ob duhovitih izvajanjih patra 
Lavriha.
Skupni sprehod smo začeli v krajih Je-
zusove mladosti, v Galileji na severu 
Izraela. Ob čudovitih posnetkih krajev 
in pokrajine smo spoznavali Galilejsko 
jezero, mesti Nazaret in Kafarnaum ter 
gori Tabor in Goro blagrov. Ob pomla-
dnih posnetkih te cvetoče in zelene de-
žele smo bili v mislih že v krajih Jezu-
sove mladosti. Nato nas je pater Peter 
ob živi in navdušujoči besedi popeljal še 
v Judejo, proti jugu Izraela, kjer smo se 
povzpeli v mesto Jeruzalem, ki je eno 

najpomembnejših verskih središč za 
kristjane, jude in muslimane. Tu smo 
podoživljali zadnje trenutke Jezusove-
ga življenja na Zemlji in skupaj z njim 
vstali iz groba. Nadalje nas je pot vodila 
še v Palestino, kjer ležijo kraji Jezuso-
vega rojstva, Betlehem in pastirske po-
ljane. Živo smo si predstavljali božične 

dogodke v prvi sveti noči. Ura in pol dru-
ženja je minila kot trenutek. Ob koncu 
sem razkril tudi načrte, da bo prav Sve-
ta dežela romarski cilj žirovskih romar-
jev čez eno leto, v februarju 2024. Vse 
navdušence in tiste, ki se še odločate, 
da stopite na tla Svete dežele, vabimo, 
da se nam prihodnje leto pridružite.

S patrom Petrom Lavrihom v Sveto deželo
Sredi februarja smo v Župniji Žiri pozdravili komisarja za Sveto deželo, patra Petra 
Lavriha, ki je najprej v župnijski cerkvi svetega Martina vodil somaševanje in nas z 
živo besedo popeljal po poteh, ki jih je pred dva tisoč leti prehodil Jezus Kristus.

ANDREJ JEMEC, ŽUPNIK,  
ČLAN VRHA DRUŠTVA ŠMAR

Društvo ŠmaR je pripravilo srečanje s patrom Petrom, ki je predstavil Sveto deželo skozi oči 
romarjev in svetopisemskih dogodkov. / Foto: Matjaž Oblak

Načrt letošnjih romanj

1. SVETI TRIJE KRALJI, bela nedelja, 16. 
4. 2023
Odhod bo ob 6.30, zbirališče bo za gostil-
no Katernik. Sveta maša bo ob 10. uri. 
Vrnitev domov si organizira vsak sam.
2. BREZJE, sobota, 20. 5. 2023 (Dva dne-
va, 1. skupina krene 19. 5. in prespi v 
Selcih.)
Odhod bo ob 4.30 s parkirišča naspro-
ti gostilne Pri županu. Sveta maša na 
Brezjah bo ob 19. uri.
Domov se bomo vrnili z avtobusom.
3. Romanje po podružnicah žirovske 
fare (Če bo organiziran župnijski dan 
žirovske fare.)

Romanje od podružnice do podružnice 
in na koncu skupno praznovanje žu-
pnijskega dneva.
4. DOLGO ROMANJE, ŽIRI–KRIŽ NAD 
BELIMI VODAMI, od sobote, 8. 7., do če-
trtka, 13. 7. 2023
Podrobnosti o daljšem peš romanju 
bodo objavljene kasneje.
5. ROMANJE NA GORO, veliki šmaren, 
torek, 15. 8. 2023
Odhod bo ob 4.30 izpred cerkve na Do-
bračevi.
Sveta maša bo na Gori ob 10. uri. Prevoz 
nazaj v Žiri bo organiziran.
6. KREDARICA, petek, 8. 9. 2023
Romanje bo organizirano, če bo dovolj pri-
jav, podrobnosti bodo objavljene kasneje.

7. POLŠNIK–SAVA–LITIJA, sobota, 21. 10. 
2023 (odpadlo v letu 2022)
Podrobnosti o romanju bodo objavljene 
kasneje, bo pa romanje organizirano 
tako, da bo primerno tudi za manj vzdr-
žljive romarje.
8. Blagoslov vina Pri županu na Dobra-
čevi – sv. Martin, sobota, 11. 11. 2023
9. SVETI ANDREJ (PLANINA NAD HORJU-
LOM), prva adventna nedelja, 3. 12. 2023
Odhod bo ob 6. uri izpred hiše Jožeta 
Stanonika, Nova vas pri Žireh.
Sveta maša bo ob 10. uri. Domov se vra-
čamo vsak po svoje.
Podrobnosti o romanjih bodo pred vsakim 
odhodom objavljene na internetni stra-
ni Romarskega društva ŠmaR Žiri in na 
oglasni deski v žirovski farni cerkvi. Vsak 
roma na lastno odgovornost in v skladu 
veljavnim pravilnikom o romanju!

SEBASTIJAN PAGON
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Kdo je Branko Cestnik? Predvsem je žu-
pnik na Frankolovem, poleg tega pa še 
bloger, kolumnist, predavatelj, komen-
tator v medijih in voditelj mladine. Kot 
ga je v svojem blogu Goreči grm pred-
stavil Matej Cepin, je tudi eden redkih 
pisateljev med duhovniki in eden še 
bolj redkih duhovnikov med pisatelji. 
Otroštvo je preživljal na Hajdini pri Ptu-
ju. Izhaja iz delavsko-kmečke družine, 
marsikoga pa preseneti, da se je v svoji 
mladosti kulturno in politično angaži-
ral v lokalni Zvezi socialistične mladine 
in služil celo v šestih delovnih briga-
dah. Ob koncu vojaškega roka se je od-
ločil za duhovniški poklic in bil leta 1995 
posvečen v duhovnika. Duhovnost ga je 
privlačila že kot srednješolca: romal je v 
Medžugorje, zahajal v kartuzijo Pleterje, 
se srečeval z minoriti ter nazadnje vsto-
pil v misijonarski red klaretincev. Štu-
diral je v Rimu in Madridu in se najraje 
poglabljal v vprašanja umetnosti, medi-
jev in vere.
Pogovorni večer smo glede na datum 
srečanja začeli z vprašanji, ki se doti-
kajo vloge žensk v družbi in verskem 
življenju. Branko Cestnik ni skrival 
razočaranja nad tem, da praznik vseh 
žensk postopoma prevzema ideologija, 
ki ustvarja delitve. Tudi na verskem 
področju je vloga žensk nesporna, saj 
pogosto ravno one držijo pokonci cele 
župnije. Žalostna zgodba, ki zaznamuje 
današnji čas, je vojna v Ukrajini. Pater 
je župnišče v Frankolovem odprl za be-
gunce in opazil, da je skozi težke izku-
šnje ukrajinskih begunk vojna vstopila 
tudi v naše kraje. Pojasnil je tudi dana-
šnjo situacijo v Cerkvi, pri čemer se ni 
izognil najtežjim temam, ki jo danes 
bremenijo. Dogajanje je predstavil v 
širšem časovnem in družbenem konte-
kstu in razložil, da se v zgodovini vzpo-
ni, padci in preporodi Cerkve ciklično 
ponavljajo na približno 500 let. Skupaj 
z voditeljico sta razpravljala tudi o vlo-
gi duhovništva, kako se ta v času spre-

minja in kaj ostaja nespremenljivo in 
večno. Pater se je te sicer zelo zahtevne 
teme lotil na zanj značilen hudomušen 
način in povabil vse prisotne, da si ga 
kot pripadnika vse redkejše vrste čim 
bolje ogledamo in po želji tudi fotogra-
firamo.

Zgodovinska tematika je bila prikla-
den uvod v predstavitev Cestnikovih 
romanov Sonce Petovione, Šesti pečat 
in Pogovori z njo. V vseh treh romanih 
se loteva tematik, ki so v našem lepo-
slovju manj pogosto zastopane. Sonce 
Petovione in Šesti pečat se dogajata na 
Ptuju, njegovi okolici in tudi v širši regi-
ji. Spoznamo obdobje pozne antike, čas, 
ko so se na tem geografskem območju 
pojavili prvi kristjani. Osebno me je ob 
branju teh dveh romanov presenetilo, 
kako podobna dogajanja srečujemo tudi 

v današnjem času in koliko podobnosti 
si delimo z družbo, ki je bila tu prisotna 
17 ali 18 stoletij pred nami. Dobil sem 
občutek, kot da sta romana napisana 
za današnji čas, kjer je antični Ptuj le 
kulisa. V zadnjem romanu Pogovori z 
njo srečamo usode slovenskih mobili-

zirancev v nemško vojsko v času druge 
svetovne vojne, ko se vojna zanje tudi 
po kapitulaciji Tretjega rajha ni zares 
končala.
Večer sta z voditeljico sklenila s krajšim 
razmišljanjem o postnem času in po-
gledom v prihodnost. Prave velike noči 
ne more biti brez iskrene pokore, kar 
velja tako na ravni posameznika kot na 
ravni Cerkve ali države. Dokler bo med 
ljudmi živa prava in iskrena solidar-
nost in bodo imeli oči odprte za dobro, 
se ni bati za našo prihodnost.

Pridi in poglej
V začetku marca smo v okviru postne priprave na veliko noč v gasilskem domu na 
Dobračevi gostili patra mag. Branka Cestnika. Pogovorni večer je vodila prof. Mateja 
Feltrin Novljan, ki jo dobro poznamo kot novinarko Radia Ognjišče, še prej pa Radia 
Žiri oziroma Sora.

BORIS NOVAK

V okviru postne priprave na veliko noč so v gasilskem domu na Dobračevi gostili patra mag. 
Branka Cestnika. / Foto: Tanja Mlinar

Skupaj z voditeljico sta razpravljala tudi o vlogi duhovništva, kako 
se ta v času spreminja in kaj ostaja nespremenljivo in večno. Pater 
se je te sicer zelo zahtevne teme lotil na zanj značilen hudomušen 
način in povabil vse prisotne, da si ga kot pripadnika vse redkejše 
vrste čim bolje ogledamo in po želji tudi fotografiramo.
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Njegovo ime nosi tudi naša knjižnica, 
Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka, naj-
bolj pa je znan po svojih književnih delih. 
Med njegova najboljša in najbolj znana 
dela sodita zgodovinski roman Visoška 
kronika in ljubezenski roman Cvetje v 
jeseni, po katerem je bilo uprizorjenih že 
več gledaliških predstav, posnet je bil tudi 
film. Med njegova znana dela uvrščamo 
tudi Slike iz Loškega pogorja – Med gora-
mi, V Zali, Vita vitae meae, Grajski pisar, 
Janez Sonce, Izza kongresa, 4000, Otok 
in struga, Mrtva srca. Snov iz kmečkega 
sveta ter življenja na kmetih je v svojih 
delih umestil v svet domače Poljanske 
doline in okoliških hribov.
Naša knjižnica ponosno nosi njegovo 
ime, zato smo v počastitev spomina na 
bogato pisateljevo ustvarjalno zapušči-
no, pripravili posebno bralno akcijo in 
jo poimenovali Tavčarjeva bralna znač-
ka – Od dne do dne. Poteka namreč od 
19. februarja, ko smo zaznamovali stoto 
obletnico njegove smrti, in vse do 28. 
avgusta, ko bomo počastili obletnico 
pisateljevega rojstva. S priporočilnim 
seznamom literature želimo vse naše 
bralce in obiskovalce spodbuditi k pre-

biranju Tavčarjevih manj znanih del 
ali pa ponovnemu branju in obnovi 
kakšnega njegovega bolj znanega dela. 
Tavčarjeva bralna značka je namenjena 
odraslim bralcem, v prebiranju priporo-
čene literature pa se lahko preizkusijo 
tudi mlajše generacije. S seznama si 
izberete štiri predlagana literarna dela 
in jih preberete. Prebrana dela potem 
vpišete na kuponček na posebej za Tav-
čarjevo bralno značko pripravljeni zlo-
ženki. Izpolnjen kupon prinesete v eno 
izmed enot naše knjižnice. Vsak mesec 
bomo med vsemi prispelimi kuponi izž-
rebali privlačno praktično nagrado.

V času od 19. februarja do 28. avgusta v 
naši knjižnici ter v naših drugih enotah 
poteka tudi več različnih dogodkov, pove-
zanih s pisateljem Ivanom Tavčarjem. V 
Krajevni knjižnici Žiri smo pripravili pri-
ložnostno knjižno razstavo Tavčarjevih 
del, ki bo postavljena vse do konca avgu-
sta. V marcu smo v sodelovanju s knjižni-
co OŠ Žiri pripravili drugo bralno čajanko 
v tem letu, posvetili pa smo jo pisatelju 
Ivanu Tavčarju. Z bralnimi čajankami 
spodbujamo medgeneracijsko sodelova-
nje, tako da na čajanko povabimo tako 
učence iz OŠ Žiri kot bralce iz Krajevne 
knjižnice Žiri ter vse ljubitelje branja.

Srečanja so namenjena učenju slovenšči-
ne za mladino in odrasle in potekajo od 
konca marca dalje vsak ponedeljek v pro-
storih Krajevne knjižnice Žiri z začetkom 
ob 18. uri. Srečanja organizira Zavod TRI v 
sklopu projekta Prepletanja 2 – vključujo-
če skupnosti na Loškem in so financirana 
iz Evropskega sklada za regionalni razvoj 
iz Evropske unije in Republike Slovenije.

BRANJE DREVESOM
Vsako leto se ob dnevu Zemlje, 22. aprila, 
in ob dnevu knjige, 23. aprila, v mnogih 
krajih pesniki, pisatelji in bralci nasploh, 
podajo v gozd, kjer berejo drug drugemu, 
obenem pa berejo tudi drevesom v za-
hvalo za papir in knjige, na podlagi ka-
terih je človeštvo skozi zgodovino shra-
njevalo svoje znanje in vedenje. Letos se 
bomo prvič na to pot podali tudi v Žireh. 
Zbrali se bomo na dan Zemlje, 22. apri-

la, ob 11. uri v Kulturnem središču Žiri in 
se skupaj odpravili na zanimiv sprehod. 
Pridružila se nam bosta tudi promotor-
ka branja Tilka Jamnik in gozdar Jakob 
Šubic, na dogodek Branja drevesom 2023 
pa lepo vabljeni tako literarni ustvarjalci 
kot bralci in ljubitelji knjig iz domačih 
Žirov. Drug drugemu in hkrati drevesom 
bomo prebirali nam najljubšo prozo in 
poezijo. Dogodek organizira in vodi Gre-
gor Rozman.

Ministrstvo za kulturo je na pobudo Občine Gorenja vas - Poljane letošnje leto 
razglasilo za Tavčarjevo leto. Na ta dan je namreč minilo sto let od smrti eminentnega 
ustvarjalca, politika in gospodarstvenika Ivana Tavčarja.

Med aktualnimi dogodki v Krajevni knjižnici Žiri bi poleg Tavčarjeve bralne značke 
posebej omenila še sklop srečanj za priseljenke in priseljence v Žireh.

MAJDA TREVEN,  
VODJA KRAJEVNE KNJIŽNICE ŽIRI

MAJDA TREVEN

Tavčarjeva bralna značka poteka tudi v Krajevni knjižnici Žiri. / Foto: arhiv knjižnice

Tavčarjevo leto v Krajevni knjižnici Žiri

Ure za učenje slovenščine in branje drevesom
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Samostojnost je dragocena človeška sposobnost, ki je priroje-
na; a da uspeva, jo je treba krepiti vse življenje. Otroka k temu 
sili nagon, podjetnika dobiček, starega človeka želja, da ne bi 
onemogel. Večinoma pa je samostojnost odvisna od tega, ko-
liko jo zavestno razvijamo s smiselnim odločanjem za resno 
delo in učenjem zrele samostojnosti v sožitju z bližnjimi v 
širši družbeni skupnosti.
Razvoj človekove samostojnosti je lahko tudi zelo zgrešen, bo-
lan; vsaka človekova sposobnost namreč lahko tudi oboli in 
lahko deluje v nasprotju s svojim namenom. Bogdan Žorž je 
napisal znano knjigo Razvajenost, rak sodobne vzgoje. V njej 
razgalja največjo vzgojno zmoto, ko starši in poklicni vzgoji-
telji otroke usmerijo v navidezno samostojnost. Samostojen 
človek je svoboden in zmožen narediti tisto, kar je v nekem 
trenutku najbolj smiselno. Razvajenec pa je navajen na navi-
dezno svobodo – muhavost, da doživlja in počne tisto, kar se 
mu trenutno zahoče. Razvajenec ni zmožen samostojno žive-
ti v stvarnosti, ne dojema in ne obvlada življenjskih razmer, 
kakršne v resnici so, ne sebe in svojih resničnih potreb ter 
zmožnosti za ustvarjalno delo in sodelovanje z drugimi. Raz-
vija se v socialnega avtista, kar je hujša motnja kot možgan-
ski avtizem, pa že ta je ena od hujših duševnih motenj. Svojo 
samostojnost bolno razvijajo tudi vsi, ki druge izkoriščajo ali 
kako drugače krivično živijo na račun dela drugih.
Vsi smo namreč vse življenje med seboj odvisni; znanje, ki 
se ga učimo, so ustvarili drugi – sami se kvečjemu samostoj-
no učimo; od drugih smo odvisni, da nas razumejo – če pri-
sluhnejo, da nas oskrbujejo v bolezni, mrtvega pokopljejo in 
se nas po smrti spominjajo. Posebno občutimo odvisnost od 
pomoči drugih v starostni onemoglosti. V zdravju in bolezni 
sem torej jaz odvisen od tega, koliko so drugi samostojni in 
človeško zreli, drugi pa od mene. Razvijati svojo zdravo samo-
stojnost in zdravo odvisnost pomeni razvijati svojo srečo in 
srečo drugih. O tem je lepo pel goriški slavček Simon Gregor-
čič: »Gorje mu, ki v nesreči biva sam, a srečen ni, kdor srečo 
uživa sam.«

ODVISNOST NAS POVEZUJE, POMOČ POČLOVEČUJE
Ljudje se bojijo starostne onemoglosti zlasti zato, ker ne želijo 
biti odvisni od drugih. Če človek ne sprejme svoje odvisnosti, 
s težavo od drugih sprejema tudi pomoč, ki jo nujno potre-
buje. Takemu je veliko težje pristno pomagati in biti z njim 
v lepem človeškem odnosu. Če najdemo smisel medsebojne 
odvisnosti, smo prišli do trdnega temelja za lažje sprejema-
nje pomoči v svoji onemoglosti in lažje oskrbovanje bližnjih, 
ki potrebujejo našo pomoč. Slovenska beseda odvisnost izra-
ža najprej nekaj dobrega, kar človeku omogoča, da živi in se 
razvija. Človekove potrebe so njegova glavna energija, ki ga 

poganja, da živi in napreduje v svojem osebnem človekova-
nju in skupnem občestvovanju.
Pristne človeške potrebe niso poljubno izbrane muhe eno-
dnevnice. Od njih smo življenjsko odvisni. Nikakor torej 
ni dobro imeti odpora do tega, da smo odvisni od ljudi in 
stvari. Edino zdravo stališče je sprejemati odvisnost od vseh 
svojih pristnih potreb in s tem od soljudi, saj bi brez njih 
večina naših potreb ostala nezadovoljenih. Medsebojna so-
odvisnost nas povezuje bolj kot karkoli drugega. Vsi smo 
potrebni vsem. Čim boljši so drugi, v tem boljših razmerah 
živim jaz in tem večje možnosti imam jaz za svoj razvoj. 
Čim boljši sem jaz, v tem boljših razmerah živijo vsi drugi 
in tem večje imajo možnosti imajo za svoj razvoj. Če medse-
bojno odvisnost prav razumemo, je ne bomo le sprejemali, 
ampak se je tudi veselili. Današnje javno mnenje odvisnost 
prezira, nezavedno nas sili k stališču, da nas je vsake odvi-
snosti sram in strah.
Seveda je lahko tudi medčloveška odvisnost bolna, zverižena 
ali motena; tudi zanjo velja isto kot samostojnost: čim večja 
človeška sposobnost se pokvari, tem bolj »smrdi«. Toda zara-
di tega sama odvisnost ni nekaj slabega ali sumljivega, kot 

ni nekaj slabega ali sumljivega človekovo srce, čeprav mar-
sikomu oboli ali celo odpove. Medsebojna odvisnost je dar, 
ki je namenjen koristi obeh strani. Poglejmo primer oskrbo-
vanja onemoglega starega človeka. Ta se s pomočjo drugih 
hrani, giblje, ima poskrbljeno za čistočo, družbo in vse druge 
vsakdanje življenjske dejavnosti, ki jim ni več kos sam. Če 
pomoč sprejema z veseljem in hvaležnostjo, je tistim, ki mu 
pomagajo, veliko lažje in prijetneje. Kakšno korist pa imajo 
od tega svojci? Sami pripovedujejo o notranjem zadovoljstvu, 
kako se ob oskrbovanju učijo odnosov z ljudmi, kako se od-
zvati, kadar sami prejemajo kako pomoč. Pripovedujejo, da 
se vanje naseljuje zaupanje, da bo tudi zanje nekdo poskrbel, 
ko obnemorejo. Največja korist od pomoči nemočnim pa je, 
da se učimo vživljati se v drugega, solidarno čutiti z drugim 
in se prav odzvati na njegove potrebe, da se učimo pristne 
človeške ljubezni. To so najvažnejše stvari za srečno življenje. 
Učimo pa se jih lahko samo v praksi vsakdanjega življenja, ko 
skrbimo za potrebne, za otroke, za bolne in za onemogle stare 
ljudi. Ko pomagamo onemoglim svojcem, se učimo biti bolj 
človeški. Oskrbovanje onemoglih je med najzahtevnejšimi 
šolami v življenju, usposablja pa nas za najbolj pomembno 
sestavino življenjskega zadovoljstva.

Človek med samostojnostjo in odvisnostjo
Težnja po samostojnosti žene otroka, da shodi, se nauči jesti, usvoji osnovna znanja v 
osnovni in srednji šoli, se usposobi za poklic, ustvari samostojno življenje … V starosti 
se na vso moč trudi, da čim dlje samostojno opravlja vsakdanja opravila.

DR. JOŽE RAMOVŠ, INŠTITUT ANTONA TRSTENJAKA  
ZA GERONTOLOGIJO IN MEDGENERACIJSKO SOŽITJE

Ljudje se bojijo starostne onemoglosti zlasti 
zato, ker ne želijo biti odvisni od drugih. Če 
človek ne sprejme svoje odvisnosti, s težavo 
od drugih sprejema tudi pomoč, ki jo nujno 
potrebuje.
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Ljudska univerza (LU) Škofja Loka nadaljuje izobraževanja 
v žirovskem lokalnem učnem središču ob finančni pomoči 
Občine Žiri. Že dobro uveljavljene vsebine v obliki preda-
vanj, delavnic in tečajev občanom ponujajo možnost brez-
plačnega usvajanja novih znanj, spretnosti in kompetenc 
na različnih področjih. V marcu se je v sodelovanju z zavo-
dom SeneCura Dom starejših občanov Žiri zaključilo izo-
braževanje na področju socialne oskrbe starejših.
V februarju in marcu smo v žirovski SeneCuri izvedli tri sreča-
nja, na katerih se je 17 udeležencev izobraževalo na področju 
oskrbe starostnikov in obolelih. Z Aljažem in Tjašo, zaposle-
nima v domu, so spregovorili, kako ključna je dobra osebna 
higiena pri oskrbi in se seznanili s kakovostnimi pripomočki 
za nego, ki jih uporabljajo v domu. Opozorili so tudi na naj-
pogostejše kožne spremembe v starosti in izvedeli, kako jih 
lahko preprečimo in zdravimo. Nato so se lotili praktičnega 
prikaza pomikanja starostnika po postelji, obračanja, name-
ščanja pripomočkov za inkontinenco in drugih podlog. Nau-

čili so se nekaj »trikov« za enostavnejše oblačenje in slačenje 
ter povadili prvo pomoč ob padcu oziroma pobiranje osebe s 
tal. Poiskali so tudi odgovore na vprašanja in osebne dileme, 
ki se udeležencem pojavljajo ob oskrbi svojca ali druge ose-
be. Zadnji del izobraževanja je bil namenjen demenci, bolj 
podrobno Alzheimerjevi demenci, ki so jo s predavateljico 
Moniko spoznavali po stadijih. Osvetlili so še pomen primer-
ne komunikacije z obolelimi ter njihove fizične in psihične 
značilnosti.

MAJA DELAVNICE UPORABE PAMETNIH TELEFONOV
V tem letu so Žirovci nadaljevali pridobivanje veščin šivanja, 
ta čas pa potekata dve skupini učenja angleščine, v sredini 
maja pa napovedujemo delavnico uporabe pametnih telefo-
nov. Če želite biti obveščeni o aktualnem dogajanju v okviru 
Ljudske univerze, vas vabimo, da spremljate našo spletno 
stran in socialna omrežja, lahko pa se naročite tudi na obve-
ščanje s SMS-i ali po e-pošti. Veseli bomo tudi vaših predlogov 
vsebin za nadaljnja izobraževanja. Za več informacij in prija-
ve se obrnite na Nino Salobir.

Zavod Generacije je zasebni neprofitni zavod, ki na podlagi 
spremljanja potreb današnjega časa poskuša svoje storitve 
razširiti na vse generacije, predvsem pa s pomočjo medgene-
racijskih delavnic poglobiti vez med med mladimi in stari-
mi, je pojasnila ustanoviteljica zavoda Janja Pečelin. Njihova 
primerna dejavnost je osebna asistenca invalidnim osebam, 
v prihodnje pa želijo svoje delovanje razširiti tudi na pomoč 
starejšim na domu.
Ob ustanovitvi zavoda pred dvema letoma so začeli z enim 
uporabnikom in enim zaposlenim, ta čas pa več kot dvajset 
zaposlenih skrbi za 17 uporabnikov po vsej Sloveniji. Iz Žirov 
ta čas prihajata le dva uporabnika, Janja Pečelin pa upa, da 
jih bodo domačini bolje spoznali na dnevu odprtih vrat 20. 
maja, v okviru katerega si bodo obiskovalci lahko ogledali 
njihove prostore in se seznanili s storitvami, ki jih nudijo. 
Že v maju nameravajo ustanoviti tudi podporno skupino za 
pomoč osebam z motnjo hranjena, ki bi se srečevala dvakrat 
mesečno, pripravljajo pa tudi dokumentacijo za pridobitev 
koncesije za pomoč starejšim na domu.

V februarju in marcu je Ljudska univerza Škofja Loka v domu starejših SeneCura 
izvedla tri srečanja, na katerih se je 17 udeležencev izobraževalo na področju oskrbe 
starostnikov in obolelih.

JAKA ŠUBIC, LU ŠKOFJA LOKA

MATEJA RANT

Janja Pečelin / Foto: Gorazd Kavčič

O negi in oskrbi starejših

Predstavili se bodo občanom
V Zavodu Generacije, ki ima sedež v Žireh, bodo v maju pripravili dan odprtih vrat,  
na katerem bodo občanom predstavili svojo dejavnost.
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Zabeležili smo rekordno število tako obiskovalcev kot tudi tek-
movalcev. Skupno smo gostili približno 1500 obiskovalcev, tek-
movanja se je udeležilo 443 tekmovalcev iz 36 klubov iz petih 
držav – Slovenije, Italije, BiH, Hrvaške in Ukrajine. Domači klub 
je zastopalo kar 49 tekmovalcev, ki so se z zvrhano mero borbe-
nosti in ob glasni podpori domačega občinstva odlično odrezali.
Organizacija dogodka je poteka brezhibno po zaslugi vodje 
tekmovanja Blaža Berganta, aktivnih članov JK Žiri in star-
šev, ki so poskrbeli za pripravo telovadnice in pospravljanje 
po koncu tekmovanja. Zmagovalni ekipni pokal je ostal v la-
sti JK Žiri s kar devetimi zmagovalci, sedmimi drugouvršče-
nimi in 15 tretjeuvrščenimi. Drugo mesto je zasedel JK Tata-

mi, tretje JK Olimpija, četrto JK Acron Slovenj Gradec in peto 
mesto JK Komenda. V imenu JK Žiri se zahvaljujemo vsem, 
ki ste sodelovali pri pripravi in izvedbi vrhunskega tekmova-
nja. Veselimo se prihodnjega, sedmega pokala s še številnejšo 
udeležbo.

V okviru filmske premiere so bile pred-
vajane še tri animacije ter trije kratki 
igrani filmi avtorjev Katje Pivk, Katari-
ne Brglez in Alena Dolšaka, vsi so diplo-
manti Akademije umetnosti Univerze 

v Novi Gorici. Tako avtorji kot celotna 
filmska ekipa in njihovi spremljeval-
ci so bili navdušeni nad predvajanimi 
projekti, ki so si jih po ogromno vlo-
ženega truda in po dolgem času lahko 
končno ogledali na velikem platnu. Po 
končani premieri se je odprla še foto-

grafska razstava avtorja Luka Carleva-
risa z naslovom Barve hitrosti, ki si jo 
lahko še vedno ogledate v Galeriji DPD 
Svoboda Žiri.
Katja Pivk je po premieri povedala: »Za 
nami je kar napornih nekaj let študija, 
v katerih smo izkusili vse možne sce-
narije in načine dela, si med sabo po-
magali ter ustvarili filme in animacije, 
ki si jih občinstvo zasluži in želi vide-
ti.« Katarina Brglez je dodala: »Na svoje 
projekte smo ponosni in smo jih veseli. 
Za nami je tako pomembno poglavje, iz 
katerega smo se veliko naučili. Pripra-
vilo nas je na naslednje izzive v življe-
nju.« Luka Carlevaris pa pravi: »Lepo 
je bilo spet po dolgem času videti eki-
po skupaj in na velikem platnu videti 
filme, v katere je bilo vloženega veliko 
truda. Projekcije in razstavo je občin-
stvo dobro sprejelo in vse, kar lahko še 
rečem, je: hvala vsem, ki so se udeležili 
dogodka in ga naredili še bolj nepozab-
nega.« Vsi skupaj so še dodali: »Vsi se 
iskreno zahvaljujemo občinstvu, našim 
družinam, prijateljem in filmski ekipi, 
ki je pri projektih dihala kot eno.«

Drugo soboto v marcu je v novi športni 
dvorani v Žireh potekal že šesti Judo 
pokal Žirov.

GREGOR MLINAR

NATAŠA PIVK

V športni dvorani v Žireh je v marcu potekal že šesti Judo pokal Žirov. 
/ Foto: Urša Sedej

Na fotografiji je filmska ekipa in glavni igralci diplomskega filma Katje Pivk: Aljaž Tepina, 
Luka Carlevaris, Leon Kemperl, Tjaša Predan, Katarina Brglez, Alen Dolšak, Ana Treven, Leon 
Šturm in Katja Pivk; manjka Branko Ristić. / Foto: Sebastjan Pivk

Na šestem Judo pokalu 
podirali rekorde

Končno na velikem platnu
Sredi marca je bila v kinodvorani DPD Svoboda Žiri premiera igrano-animiranega 
diplomskega filma Katje Pivk.
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Prireditev s sprejemom je pripravil do-
mač Smučarsko skakalni klub Norica 
Žiri, poleg tekmovalk, tekmovalcev in 
trenerjev pa so se ga udeležili poslanec 
v državnem zboru Janez Žakelj, pred-
stavnik Občine Žiri Drago Kramperšek, 
predstavnica generalnega sponzorja, 
direktorica podjetja Norica Monika Žust 
in predstavnik glavnega sponzorja nor-
dijskega centra, direktor podjetja Pocla-
in Hydraulics Aleš Bizjak.
Ob lepem številu zbranih domačinov iz 
Žirov in Poljanske doline je bil dogodek 
namenjen predvsem slavju in sprejemu 
odličnih tekmovalk Eme Klinec in Nike 
Križnar, članic SSK Norica Žiri, ki sta s 
svetovnega prvenstva prinesli bronasto 
ekipno odličje iz mešane ekipne tekme.
Predsednik športnega društva Andraž 
Kopač je povedal, da so veliki uspehi 
priznanje za delo, ko se je pred dvajse-
timi leti začel graditi ta center. »Ukvar-
janje s športniki pa ne pomeni samo 
pridobivanja skakalnega znanja, am-
pak tudi ostalih gibalnih sposobnosti, 
učenje spoštovanja in odgovornosti ter 
oblikovanje celovitih osebnosti,« je po-
udaril Kopač in se zahvalil športnicama 
ter glavnemu trenerju Zoranu Zupanči-
ču, ki je bil sprva športnik, kasneje pa 
trener na žirovskih skakalnicah. Za-
hvala je šla tudi Jerneju Kumru, glavne-
mu trenerju kluba. Zasluge za dosežke 

si namreč lahko lasti tudi on, saj se ne-
malokrat zgodi, da se dekleti v primeru 
poškodb ali slabše forme, v dogovoru s 
SZS, vrneta v klub in nato hitro nazaj na 
nove tekme.
Predsednik Kopač je pohvalil tudi osta-
le tekmovalce, ki klub zastopajo na 
mednarodnih tekmah ter tekmah za 
državno prvenstvo in državni pokal ter 
ga tako držijo v družbi najboljših v dr-
žavi. Ob tem ni pozabil omeniti Erazma 
Stanonika, ki bi bil član ekipe v Planici, 
pa je ravno pred svetovnim prvenstvom 
staknil neprijetno poškodbo.

Ob slavju so pokazali tudi nov klubski 
kombi, s katerim trenerji prevažajo 
športnike na treninge in tekme izven 
domicilnega nordijskega centra Pocla-
in. Da je klubu uspelo kupiti nov kom-
bi, je predvsem zasluga Občine Žiri, 
Smučarske zveze Slovenije, sponzor-
jev in mnogih donatorjev, ki so ob tej 
investiciji klubu priskočili na pomoč.
Da je bil dogodek tudi glasbeno obar-
van, je poskrbela Pihalna godba Alpina 
Žiri, ki je popestrila program prijetnega 
druženja.

Pretekli mesec je v Istanbulu potekalo 37. dvoransko evropsko 
prvenstvo v atletiki, na katerem je do novega uspeha kariere 
prišla Neja Filipič.
Atletinja iz Žirov je odlično nastopila v troskoku in s 13,92 
metra, kolikor je skočila v drugi seriji, osvojila peto mesto. 
To je njena doslej najboljša uvrstitev na velikih tekmovanjih. 

Zmagala je Turkinja Tugba Danismaz z osebnim in državnim 
rekordom 14,31 metra. Neja Filipič je bila z doseženim zado-
voljna. Skokov zaradi težav s tetivo ni veliko trenirala. Njen 
cilj je bil čim več dobrih skokov narediti že v uvodnih posku-
sih, kar ji je uspelo. Kot je pojasnila, se ji je poznala tudi utru-
jenost iz kvalifikacij, ki so bile dan prej. Tam je s 13,96 metra 
postavila svoj izid sezone.
Sedaj se bo posvetila pripravam na poletno sezono.

Po končanem svetovnem prvenstvu v domači Planici so v Nordijskem centru Poclain 
Žiri pripravili prisrčen sprejem za svoji odlični tekmovalki Emo Klinec in Niko 
Križnar, pokazali pa so tudi nov klubski kombi.

VILMA STANOVNIK

MAJA BERTONCELJ

Nika Križnar, Ema Klinec in trener Zoran Zupančič pod domačimi skakalnicami / Foto: Tanja 
Mlinar

Veselijo se vsakega uspeha svojih tekmovalcev

Neja Filipič najvišje doslej
Na dvoranskem evropskem prvenstvu v atletiki je v troskoku osvojila peto mesto.



28    

V Spodnji Idriji gradite novi visoko teh-
nološki center e-mobilnosti – kaj je glav-
ni razlog, da ste se podali v to naložbo?
Glavni razlog je, da si je Hidria v svoji stra-
tegiji razvoja kot enega od ciljev zadala 
transformacijo produktnega portfelja na 
eni strani, na drugi pa transformacijo proi-
zvodnih in drugih procesov. Dejstvo je, da 
smo planet s čezmernim onesnaževanjem 
v zadnjih 150 letih pripeljali do roba nje-

govih zmožnosti in posledično je dozore-
la odločitev za to strateško spremembo 
tudi v Hidrii. Obenem Hidria že več kot 
dve desetletji igra pomembno vlogo v se-
gmentu avtomobilske industrije in kupci, 
partnerji nam zaupajo. Od 450 milijonov 
evrov prihodkov, ki jih načrtujemo v leto-
šnjem letu, bomo 70 odstotkov ustvarili 

v avtomobilski industriji. Ta prisotnost v 
avtomobilski industriji in zaupanje kup-
cev na eni strani ter zelena transformacija 
mobilnosti na drugi strani so torej botro-
vali odločitvi, da tudi mi začnemo visok 
investicijski cikel in vstopimo v segment 
zelene mobilnosti.

Koliko bo vredna naložba v visokoteh-
nološki center e-mobilnosti?

Samo prva faza te naložbe je vredna več 
kot 40 milijonov evrov. Do konca leta bo 
končana postavitev 6500 kvadratnih me-
trov proizvodnih površin, znotraj tega bo 
pet visoko avtomatiziranih digitaliziranih 
linij. Do leta 2025 pa bo morala biti konča-
na še druga faza, ki prinaša še enkrat toliko 
proizvodnih površin in pet dodatnih linij. 

Prvi del proizvodnje bomo tako zagnali v 
prvem kvartalu prihodnjega leta.

Kakšno vrsto proizvodnje načrtujete v 
Spodnji Idriji in kateri izdelki bodo pri-
hajali iz te tovarne?
V novi tovarni bomo proizvajali kompo-
nente rotorjev in statorjev motornih pogo-
nov za hibridna in električna vozila. Temu 
bo namenjenih prej omenjenih deset linij, 
dodatno pa bomo na dva tisoč kvadratnih 
metrih postavili tudi sodobno orodjarno 
za proizvodnjo orodja za potrebe proizvo-
dnje na teh linijah.

Je to tudi eden od odgovorov avtomo-
bilske industrije na načrte Evropske 
unije o prepovedi avtomobilov z motor-
ji na notranje izgorevanje po letu 2035?
To je zagotovo eden od odgovorov na te 
zakonodajne spremembe, seveda se pa 
zavedamo, da to ni edini odgovor, med 
drugim bo recimo treba spremeniti tudi 
potrošniške navade. Avtomobilska indu-
strija pa gre intenzivno v transformacijo v 
zeleno mobilnost.

Zaposlitev naj bi v nastajajočem centru 
našlo okrog sto ljudi. Katere poklicne 
profile boste zaposlovali in kaj pričaku-
jete od bodočih zaposlenih?
Mi že ta čas iščemo dvajset novih sodelav-
cev za potrebe novega visokotehnološke-
ga centra , v končni fazi pa načrtujemo, da 
bo v centru našlo zaposlitev sto delavcev. 
Večinoma iščemo kadre s področja tehni-
ških strok – strojnike, elektrotehnike, me-
hatronike vseh stopenj izobrazbe.

Kaj pa vi ponujate zaposlenim, s čim že-
lite privabiti strokovno usposobljen in 
obenem visoko motiviran kader?
V Hidrii je ta čas skoraj 2200 zaposlenih na 
petih lokacijah v Sloveniji ter v naših to-
varnah v Nemčiji, na Kitajskem in Madžar-
skem. Za zaposlene lahko rečem, da so 
zavzeti, predani, inovativni, odgovorni  ... 
To so naše vrednote, ki jih zasledujemo  

V smeri zelene mobilnosti
Podjetje Hidria v Spodnji Idriji gradi nov, skupaj sto milijonov evrov vreden visokotehnološki 
center električne mobilnosti, v katerem bodo proizvajali komponente elektromotorjev  
za hibridna in električna vozila. Novi visokotehnološki center je predstavil glavni direktor 
Bojan Gantar.

Bojan Gantar / Foto: arhiv podjetja
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in jih naši zaposleni tudi živijo. Takšnih 
sodelavcev bi si želeli tudi v prihodnje. Mi 
jim ponujamo konkurenčni sistem nagra-
jevanja in višje plače, kot so določene v 
panožni kolektivni pogodbi. Izplačujemo 
tudi regres, ki je visoko nad minimalnim, 
prav tako pa tudi božičnico oziroma izpla-
čilo poslovne uspešnosti. Velik poudarek 

namenjamo še izobraževanju – samo lani 
so naši zaposleni opravili več kot 50 tisoč 
ur izobraževanj. Na področjih, kjer je to 
mogoče, omogočamo tudi delo od doma. 
Lani smo pridobili certifikat za družbeno 
odgovornega delodajalca. V tem smislu 
se trudimo stalno izboljševati pogoje za 
zaposlene. Poudaril bi še možnost opra-

vljanja dela na različnih lokacijah, med 
drugim nudimo razvoj kariere v tujini.

Ali pri iskanju kadrov sodelujete tudi s 
šolami, fakultetami? Boste kadre iska-
li tudi s pomočjo štipendij, opravljanja 
praktičnega pouka pri vas ali vajeništva?
Pri nas sodelujemo že z osnovno šolo, v 
idrijski imamo tako imenovane karierne 
klube, v sklopu katerih že v osnovni šoli 
promoviramo tehnične poklice, sodeluje-
mo tudi s srednjimi šolami in fakultetami s 
ciljem privabljanja ustreznega kadra. Raz-
vito imamo tudi štipendiranje, ta čas je pri 
nas petdeset štipendistov. Prednost glo-
balne skupine, kot je Hidria, je tudi razvoj 
kariere na globalnih trgih.

Velik poudarek pa namenjate tudi so-
delovanju z lokalnim okoljem ...
Osebno se mi zdi sodelovanje z lokalnim 
okoljem zelo pomembno, zato temu prav 
tako posvečamo veliko pozornosti. V vseh 
okoljih, v katerih delujemo, se trudimo biti 
družbeno odgovorni in podpiramo lokal-
na kulturno-umetniška, športna in druga 
društva. Na ta način vračamo okolju del-
ček tistega, kar okolje daje nam.

PRIDRUŽITE SE 
EKIPI HIDRIE.

Oglejte si vsa
razpisana delovna 
mesta na hidria.com Andraž Korenč,

direktor lokacije v Hidrii Lamtec

Novi visokotehnološki center električne mobilnosti v Spodnji Idriji / Foto: arhiv podjetja
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V PD Žiri si želijo, da bi se jim na nji-
hovih organiziranih izletih in pohodih 
pridružilo še več udeležencev. Zato so 
člani skupaj z vabilom na zbor članov 
prejeli tudi načrt planinskih aktivnosti, 
ki jih letos pripravljajo vodniki PD Žiri.
V marcu so vodniki PD Žiri že uspešno 
izvedli izlet na Lisco, 21. aprila pa se od-
pravljajo na dvodnevni izlet v Paklenico. 
Dne 12. maja se jim bo mogoče pridružiti 

na nočnem pohodu na Blegoš, 18. junija 
imajo v načrtu pohod na Storžič, 23. juli-
ja vabijo na bosonogi pohod na Mrzl'k, v 
juliju oziroma avgustu pa načrtujejo izlet 
na Begunjščico z Ljubelja. Na Triglav se 
bodo podali 26. in 27. avgusta, od 1. do 3. 
septembra pa bo na vrsti Severni Velebit, 
ki vključuje tudi spanje na prostem. Dne 
24. septembra bo Markov tek, 22. oktobra 
Pohod okrog Žirov, 9. decembra jih čaka 
zimska tura na Kredarico, za zaključek 
leta pa se bodo 27. decembra odpravili 

na božično-novoletni nočni pohod na 
Mrzl'k. Dodatne informacije o posa-
meznem izletu ali pohodu ponujajo na 
spletni strani www.pdziri.si. »V primeru 
slabega vremena ali premajhnega števi-
la prijavljenih si v društvu pridržujemo 
pravico do odpovedi izleta,« so pojasnili 
vodniki PD, ki vse ljubitelje pohodništva 
vabijo, naj se pridružijo skoraj 60 tisoč 
članom Planinske zveze Slovenije. »Čla-
narino za letošnje leto že lahko poravna-
te v pisarni PD Žiri ali v Koči na Mrzl'k. 

Na izlete 
s planinskim 
društvom
V Planinskem društvu 
(PD) Žiri so pripravili načrt 
planinskih aktivnosti, 
ki se jih bo letos mogoče 
udeležiti z njihovimi 
vodniki.

MATEJA RANT

Žafrani so obarvali pašnike okoli Loncmanove Sivke. / Foto: Polona Mlakar

LESKO Žiri d.o.o., Pot v Skale 10, 4226 Žiri

LESKO
ALU FLAT

04 510 50 50 | www.lesko.si | info@lesko.si

LESENA IN ALU/LES OKNA  |  VHODNA VRATA ZA HIŠE
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Pisarna je odprta v Informacijski točki Žiri ob četrtkih od 18. do 
19. ure, v Koči na Mrzl'k pa lahko članarino poravnate v zim-
skem času ob sobotah od 8. do 19. ure, ob nedeljah in praznikih 
pa od 8. do 18. ure.«
Območje Mrzlega vrha pa so po besedah Zvoneta Kopača iz PD 
Žiri v preteklih dneh še posebno radi obiskali občudovalci ža-
franov, ki so modro obarvali pašnike okoli Loncmanove Siv-
ke. »V spomladanskih mesecih pa bodo na svoj račun prišli 
tudi ljubitelji čemaža, ki ga je še posebno veliko okoli Koče na 
Mrzl'ku,« je še dodal Kopač in spomnil, da bo 6. junija minilo 
osem let od slavnostnega odprtje koče, za katero s ponosom 
pravi, da je ena najlepših v širši okolici. »Želimo pa si še ve-
čjega obiska občanov Žirov.«

SMO VODILNO PODJETJE 
NA PODROČJU IZDELAVE 
HIDRAVLIČNIH CILINDROV 
V SLOVENIJI.

V naš kolektiv vabimo:

  OPERATERJA NA CNC OBDELOVALNEM 
CENTRU STRUŽENJE IN REZKANJE,  
(dvoizmensko delo)

  KLASIČNEGA STRUGARJA, 
(enoizmensko delo)

  VARILCA MIG/MAG, (enoizmensko delo)

Prijave na delo sprejemamo na  
zaposlitev@mapro.si

Cvetličenje
Pomlad je že tukaj, narava se prebuja, 
seveda pa se v naših glavah že 
prebujajo ideje, kako letos ocvetličiti 
hišo in urediti vrt.

V pomoč pri snovanju idej za vas v sklopu projekta Cvetličenje 
2023 Turistično društvo Žiri organizira strokovno predava-
nje na temo Knjižnice semen in ohranjanje avtohtonih vrst 
zelenjave in vrtnin. Sodelovali bomo pri dogodku Izmenjava 
doma pridelanih semen na Kržišnikovem vrtu, ki ga organi-
zira Vrtec pri OŠ Žiri.
Zadnjo soboto v aprilu, v času Slovenskih klekljarskih dni, 29. 
aprila, pa bo od 8. do 12. ure kot že nekaj let doslej organizi-
ran Cvetlični sejem. Na naš Cvetlični sejem bomo povabili več 
vrtnarjev z raznovrstno ponudbo vrtne zelenjave in rož. Pri-
skrbeli si boste lahko sadike rož, zelenjave, vrtnarji pa bodo 
imeli v ponudbi tudi sadike grmovnic. Vse člane Turistične-
ga društva Žiri, ki bodo na Cvetličnem sejmu poravnali letno 
članarino, bomo dodatno obdarili s cvetočo sadiko, na novo 
vpisane člane pa poleg lončnice čaka še praktično darilo.
Naše zveste članice pa že pridno preverjajo in na terenu iščejo 
lokacije, ki bodo na prihodnjem občnem zboru nagrajene kot 
najlepše urejene hiše v Žireh.

Ideje, kako letos ocvetličiti hišo in urediti vrt, bo mogoče dobiti tudi s 
pomočjo dogodkov, ki jih organizira TD Žiri. / Foto: arhiv TD Žiri
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Internet: gluhicom.si
Telefon: 04 510 60 90
E-pošta: info@gluhicom.si
Odprto: 8–12 in 13–16, sobota zaprto

MENJAMO BATERIJE  
v urah, avtomobilskih ključih  

in daljincih za vrata

Obiščite spletno stran GLUHICOM.SI
Cene, objavljene na spletni strani, so običajno priporočene cene proizvajalcev. Pokličite 04 510 60 90 ali pošljite elektronsko pošto na 
info@gluhicom.si, da vam pripravimo ponudbo z najnižjimi cenami na trgu. ZA VSE IZDELKE IZ NAŠE PONUDBE JAMČIMO ENAKO ALI 
NIŽJO CENO OD KONKURENČNIH PONUDNIKOV, kot so Big-Bang, Mimovrste, M-tehnika, Merkur ali Emundia.

Posredniško  
mesto 

Dobavljamo VSE baterije iz lastnega uvoza:
 Baterije za slušne aparate vseh znamk

 Baterije za daljince in avtomobilske ključe
 Urne baterije

 Industrijske baterije
 Količinska pakiranja profesionalnih baterij za podjetja

 Akumulatorji za UPS napajalnike
 Akumulatorske baterije in polnilci
 Baterije za prenosne računalnike

 

 

BATERIJE ZA SLUŠNE APARATE 
PRI NAS PO NAJNIŽJI CENI –  

ŽE OD 2,95€ ZA ZAVITEK 6 BATERIJ!
(Cena velja za nakup 10 zavitkov baterij)

Vse slike so simbolične.


